
Stavba domova pro seniory  
v Husově ulici (str. 3)

Křest knihy ve Štáflově chalupě 
(str. 5)

Zápis do mateřských škol 
(str. 7)

Michal Kamp 
(str. 15)

Soutěž Do práce na kole

Do práce na kole,  
zdravě a vesele! 

Město Havlíčkův Brod se letos poprvé 
zapojí do kampaně s názvem Do prá-
ce na kole. Celostátní soutěž, které se 
z Kraje Vysočina vedle Havlíčkova Bro-
du zúčastní i Třebíč, Jihlava, Žďár nad 
Sázavou a Pelhřimov, proběhne již po 
deváté. 
Cílem této kampaně je motivovat co 
nejvíce lidí, aby jako dopravní prostře-
dek po městě používali jízdní kolo či 
jinou bezmotorovou formu dopravy 
včetně běhu a chůze. 
Akce nabídne účastníkům buď týmo-
vou soutěž, nebo soutěž na pravidel-
nost a výkonnost. Každý účastník získá 
originální tričko a balíček od sponzo-
rů. Zajímavé ceny čekají účastníky ve 
všech kategoriích. Radost jistě udělá 
i hlavní výhra, kterou je kolo věnované 
Krajem Vysočina. 
Možná právě tímto způsobem mů-
žeme změnit své dopravní zvyklosti, 
zlepšit svoji fyzičku či upevnit své 
vztahy s kolegy na pracovišti. Žijte 
zdravě a pojďte s námi sportovat.
Více informací najdete na  
www.dopracenakole.cz, kde se může-
te do soutěže přihlásit. 
Dotazy ke kampani ve městě Hav-
líčkův Brod směřujte na e-mail:  
pschwarzova@muhb.cz. 
� Alena�Doležalová

Soutěž Do práce na kole

Zveme Vás na jednání  
Zastupitelstva města 

8. 4. od 14.30 hod. 
v zasedací místnosti MěÚ 

Havlíčkovo nám. 51

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

duben 2019ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 400 kusů

pro občany našeho města
4



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme
Neměli tam tanky, dostali dvě (čtyři) branky

Taková�a�podobná�hesla� i� jiné� rýmované� výtvory� lidové� slovesnosti�
a� stejně� tak� dnes� pro� nepamětníky� poněkud� záhadné� výsledky� 2:0�
a�4:3�se�objevovaly�ve�veřejném�prostoru�po�celých�Čechách,�Moravě,�
Slezsku�i�Slovensku�v�poslední�březnové�dekádě�roku�1969.�
Nechce se ani věřit, že od mistrovství světa v ledním hokeji v roce 
1969 uplynulo minulý měsíc rovných 50 let. Proč připomínat zrovna 
stockholmský šampionát? Protože náš reprezentační tým byl po dva-
ceti letech opět blízko, blizoučko titulu mistrů světa, ale rovněž kvůli 
něčemu jinému. 
Původně se mělo konat mistrovství světa v Praze, ovšem po známých 
srpnových událostech předchozího roku a následující celkové situaci 
v zemi se jej Československo zřeklo a pořádání vrcholného světového 
turnaje se neplánovaně ujalo Švédsko. V šedesátých letech minulé-
ho století vládl světovému hokeji bezkonkurenčně Sovětský svaz při 
neúčasti profesionálů v týmech Kanady a USA. Zápasy našich hoke-
jistů se Sověty měly vždy náboj nejenom ryze sportovní. Alespoň tak 
jejich klání vnímala značná část veřejnosti. Že lze zastavit doposud 
bezchybně fungující „ruskou mašinu“, dokázali naši hokejisté již na 
olympijských hrách v Grenoblu v předcházejícím roce, když zvítězili 
5:4.
Půl roku po srpnové okupaci země a s ještě čerstvým zážitkem z oběti 
Jana Palacha sledovala česká a slovenská veřejnost březnové mistrov-
ství světa ve Švédsku s neobyčejným zájmem. Podaří se našim hoke-
jistům odveta za národní pokoření proti „Rusákům“ alespoň na spor-
tovním poli? S takovými a podobnými pocity v pátek večer 21. března 
usedali nejenom sportovní fanoušci ke svým televizorům. Se zaujetím 
možná ještě větším očekávali zápas Broďáci, jak by také ne, když do 
reprezentačního mužstva byli zařazeni hned čtyři odchovanci místní-
ho klubu Jan Suchý, Jaroslav a Jiří Holíkové a narychlo povolaný Josef 
Augusta. Tím se žádné město v republice pochlubit nemohlo.
Příliš otevřený hokej se v té době se Sověty hrát nedal. Náš celek 
se přiklonil k osvědčené taktice: vycházet z perfektní obrany, narušit 
jejich strojově naučenou kombinaci a jak soupeř znervózní, že se mu 
nedaří pověstný kolotoč přihrávek na jeden dotek, vyrazit do proti-
útoku. K tomu bylo třeba mít navíc ještě dostatek štěstí. Vše klaplo 
na sto procent. Běžela 33. minuta utkání a Rusové nervózní z toho, že 
se jim nepodařilo dosud dát branku, nechali se podruhé vyloučit. Na 
přesilovku pět na tři nastoupila asi nejúdernější naše sestava. Vedle 
Jana Suchého se do obrany postavil útočník Jozef Golonka, před nimi 
dotírali na sovětskou branku bratři Holíkové s Václavem Nedoman-
ským a vyplatilo se. Po přihrávce Jiřího Holíka zaznamenal Jan Suchý 
náš první úspěch. Druhý gól přidal v 47. minutě Josef Černý, když jej 
předtím ideální přihrávkou našel na červené čáře Jan Suchý. Na stavu 
2:0 se do konce zápasu již nic nezměnilo a mohlo se oslavovat.
Nebylo ale dobojováno, turnaj byl teprve v polovině. Na vysvětle-
nou pro později narozené. Hrálo se tehdy systémem každý s každým, 
dvoukolově. Nabízela se tedy nevyslovená otázka. Podaří se našim 
hokejistům zopakovat vítězný výkon i v druhém zápase? A tak s ješ-
tě větším vzrušením a očekáváním žhavili fanoušci své televizory 
o týden později 28. března. Naši hokejisté se již více osmělili a zá-
pas se vyvíjel trochu jako na houpačce. Opět jsme vedli 2:0, soupeř 
v prostřední třetině stav srovnal, přibližně v polovině poslední části 
hry jsme opět vedli o dva góly. Byly to nervy do konce zápasu, ale 
Sovětům se podařilo jenom upravit konečný výsledek na 4:3. Skóre 
utkání otevřel Jiří Holík a jaksi symbolicky poslední hřebíček do rakve 
soupeře zatloukl gólem na 4:2 jeho bratr Jaroslav. Na šesti brankách 
vstřelených Sovětům v obou zápasech se podíleli odchovanci brod-
ského hokeje rovnou polovinou! 
Jen co dozněly po zápase poslední tóny naší hymny, začalo se v celém 
Československu oslavovat. Kdo měl ruce a nohy, zvedl se od televi-
zoru a vyrazil do ulic, aby se o radost z vítězství podělil s ostatními. 
Nejinak tomu bylo v Brodě. Nespočítané zástupy fanoušků se sešly 
na náměstí a odtud táhly průvodem s prapory, narychlo vyrobený-

mi transparenty a dokonce i s motorpalováckou hudbou k obydlím 
rodičů našich hrdinů. Otec Holík musel pronést před davy „sportov-
ně státnický“ projev, u budovy interny se na ramenou rozjásaných 
Broďáků ocitl další oslavenec, otec Jana Suchého. Početná skupina 
fandů – podle policejní zprávy asi 500 – se vydala demonstrovat za 
pronikavého pokřiku „šajbu“ a různých nelichotivých hesel na adresu 
okupantů před sovětskou komandaturu v parku, která sídlila v ně-
kdejší Trojanově vile. Vše nakonec proběhlo za všeobecného veselí, 
bez škod na majetku, zdraví a incidentů. 
Daleko bouřlivější a dramatičtější ráz měly oslavy a demonstrace 
např. v Ústí nad Labem, Liberci, Jaroměři a zvláště pak v Praze, kde 
byla na Václavském náměstí zdemolována kancelář sovětské letecké 
společnosti Aeroflot, akce, o níž se dnes soudí, že byla pravděpodob-
ně iniciována StB. Sovětská strana pochopitelně protestovala, vyhro-
žovala a žádala likvidaci zbytků „kontrarevolučních sil“, každá zámin-
ka se hodila k přitvrzení režimu. Vše, jak známo, vyústilo počátkem 
dubna v personální změny v KSČ. Období tzv. konsolidace končilo, po 
něm již nastávala tzv. normalizace společnosti.
Na mistrovství světa zbývalo našim borcům překonat na cestě k ho-
kejovému trůnu poslední překážku v podobě mužstva Švédska. Bo-
hužel v nešťastném zápase se našim reprezentantům nepodařilo dát 
gól a po prohře 0:1 na ně zbyla jenom bronzová medaile. Přesto po 
návratu domů je davy příznivců vítaly jako hrdiny a morální vítěze 
celého mistrovství.
V souvislosti se stockholmským šampionátem bychom neměli zapo-
menout ani na dalšího brodského účastníka novináře Aloise Svobodu, 
který jeho průběh v roli sportovního zpravodaje reportoval pro Svo-
bodné slovo. Shodou okolností i on se dočkal své bronzové medaile, 
nikoliv sice za sportovní výkony, ale doma byl v rámci jubilea 250 let 
od vydání prvních českých novin oceněn za dosavadní pětadvacetile-
tou poctivou žurnalistickou práci. 
� Miloš�Tajovský

Z�první�branky�v�sovětské�síti�v�prvním�zápase�se�radují�Jozef�Golonka�
(vpředu)�a�střelec�gólu�Jan�Suchý�s�číslem�17.

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního samosprávného celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 13, vydává město Havlíčkův Brod,  
IČO 00267449. Kontaktní osoba Světlana Pátková, tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, MBA, Ing. Čeněk Jůzl, Ing. Ivana Mojžyšková, Bc. Libor Honzá-
rek, Ing. Tomáš Hermann, PhDr. Zdeněk Dobrý, Pavel Duben, Jan Kerber, DiS., PaedDr. Veronika Prchalová, PhDr. Ivana Štrossová. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana 
Pátková (pokud není uvedeno jinak). Titulní foto: Světlana Pátková. Grafická úprava: Crespo s.r.o – Tomáš Hájek. Tisk: Sprintera s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. 
Korespondenční adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Podmínky inzerce na str. 14. POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 12. 4. 2019
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 10. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné využívat v jiných 
periodikách bez souhlasu vydavatele.



Aktuality

DUBEN 2019 3

„Zelený okruh města“ pokračuje mezi 
ulicemi Havlíčkova a Ledečská

Mezi ulicemi Havlíčkova a Ledečská vzniká nová 
oddychová zóna, která je realizována jako další 
etapa revitalizace celého území na Rozkoši. 
Před 10 lety vznikla studie zeleného okruhu 
okolo Havlíčkova Brodu, kterou inicioval výbor 
životního prostředí společně s odborem rozvoje 
města. V rámci této studie byla již dříve upra-
vena část bezejmenného potoka a jeho okolí 
mezi ulicemi Rozkošská a Havlíčkova k využití 
jako rekreační zóna pro obyvatele města. Pokra-
čováním je nyní 250 m revitalizovaného vodního 
toku mezi ulicemi Havlíčkova a Ledečská, kde 
vzniknou také dvě vodní plochy, nové chodníky, 
odpočinkové zóny a stezka pro pěší a cyklisty. 
Město buduje tento úsek, který bude dokončen 
letos o prázdninách, za 3,5 mil. Kč bez DPH z roz-
počtu města. 
Cílem celého záměru je vznik prstence zelených 
ploch, který by propojil významné zelené radiály 
vázané na vodní toky Sázava, Cihlářský a Rozkoš-
ský potok. Okruh by měl být využitelný obyva-
teli města ke krátkodobé rekreaci, procházkám 
nebo jízdě na kole.

I ti nejmenší se naučí pohybovat po ledě 
na bruslích

Led na zimním stadionu v Kotlině hostil již dru-
hý cyklus zajímavé aktivity pro nejmenší a malé 
děti s názvem Děti do bruslí. Kromě Bruslařské-
ho klubu se na projektu podílí i město Havlíč-
kův Brod. 
První stupeň základních škol absolvuje v bruslař-
ském kurzu 5 hodin lekcí a mateřské školy 10 ho-
din lekcí. „Projekt vznikl z iniciativy Jiřího Čelan-
ského, se kterým jsem navštívila hokejový svaz, 
kde nám projekt představili. Pak se podařilo pře-
svědčit 3 odvážné ředitelky, Milenu Honsovou ZŠ 
V Sadech, Milenu Popelovou ZŠ Nuselská a Ště-
pánku Sýkorovou MŠ Korálky, aby projekt začal. 
Také bych ráda zmínila Janu Královou z odboru 
sociálních věcí a  školství MěÚ, která objednala 
všechny ochranné helmičky, skladovala je ve své 
kanceláři, opatřila evidenčním číslem a pak je 
převezla na Zimní stadion. Můj obdiv mají i uči-
telky, které ty hodiny vystály na střídačce s hor-
kým čajem v ruce,“ říká bývalá místostarostka 
Ivana Mojžyšková, která se účastnila první fáze 
projektu a jeho uvedení v život.

„Cílem je zapojit do projektu co největší počet 
měst a obcí, přivést k této pohybové aktivitě co 
největší počet dětí (od 4–8 let), včetně těch ze 
sociálně slabších rodin. V projektu pracují zku-
šení trenéři z HB BK, kteří nabídnou profesio-
nální výuku bruslení a podílejí se pak na výběru 
a rozšíření budoucí základny místního bruslař-
ského klubu,“ uvedl jeho generální manažer Jíří 
Čelanský.
Vyhodnocení 1. cyklu projektu (leden–březen 
2019), do kterého se zapojilo celkem 182 žáků 
zmíněných základních škol a 221 dětí z mateři-
nek, se zúčastnil místostarosta Vladimír Slávka 
i členka rady města Ivana Štrossová. „Trenéři 
věnují pozornost dětem hodně nadaným, méně 
nadaným i antitalentům. Když jsem viděla vý-
sledky, jak jsou děti nadšené a zvládají základy 
bruslení, myslím, že bylo dobré projekt i dále 
podpořit,“ dodala Ivana Štrossová.
Úspěšnost projektu a kladná odezva zapojených 
škol vyvolala zájem dalších škol a bruslení pokra-
čuje v dalším cyklu od února do dubna. O dopo-
lední využití ledové plochy v brodské Kotlině se 
tak postarají žáčci základních škol Konečná, Štáf-
lova, ZŠ a MŠ Wolkerova, Veselý Žďár, Okrouh-
lice, Věž a další mateřinky Olešná a Šlapanov. 
Jak říká generální manažer Bruslařského klubu 
Havlíčkův Brod Jiří Čelanský: „Projekt Děti do 
bruslí je systémová práce, která garantuje vyu-
žití ledové plochy s časovým předstihem i pro 
následující školní rok. Chceme vytvořit profesi-
onální výuku bruslení pro více než 1000 dětí pro 
školní rok 2019/2020. Vedeme evidenci, kolik 
dětí se bruslit v projektu DDB naučilo a kolik dětí 
ve věku do 8 let bude v následujících letech po-
kračovat.“ Světlana�Pátková

Stavba Domova pro seniory v areálu 
nemocnice je dokončena

Domov pro seniory v Husově ulici se 109 lůžky je 
téměř dokončen. Sloužit bude hlavně pro osoby 
trpící Alzheimerovou chorobou a jinými typy de-
mencí, pro které připravují pracovníci domova 
75 lůžek v jednotlivých rezidencích po 10–12 li-
dech. V nejvyšším patře bude 33 lůžek pro ostat-
ní klienty. Ve vstupním prostoru je umístěna 
připomínka původního nemocničního pavilonu, 
jehož portál z roku 1906 zde zůstal zachován.
„Vzniklo i příjemné zázemí v zahradě, které bu-
dou moci využívat jak obyvatelé vedlejšího kraj-
ského domova pro seniory, tak domova se zvlášt-
ním režimem. V přízemí bude zřízena jedna třída 
mateřské školky pro 20 dětí s prodlouženým 
provozem převážně pro zaměstnance domova 
a nemocnice, kterým vyjde vstříc při službách až 
do 19 hodin,“ přiblížila ředitelka domova Hana 
Hlaváčková. Provoz bude zahájen v září tohoto 
roku. „V jarních měsících by měl být objekt do-
vybaven nábytkem a praděpodobně od dubna 
by mohl začít přijímat klienty. Již nyní evidujeme 
450 žádostí,“ uvedla Hana Hlaváčková

Uzavírka komunikace U Topíren
Do 30. dubna 2019 bude z důvodu rekonstruk-
ce povrchu uzavřena pro úplný provoz ulice 
U Topíren.

Uzavírky komunikací Strážná, Zrzavého, 
Jiráskova a Waldhauserova – rekonstruk-

ce plynovodu
12. 3. – 30. 5. 2019 budou pro veškerý provoz 
úplně uzavřeny komunikace Strážná, Zrzavého, 
Jiráskova a Waldhauserova.
Práce jsou realizovány po částech v předpoklá-
daných termínech:

Úplná uzavírka provozu v ul. Zrzavého v úse-I. 
ku od ul. Strážná po křiž. s ul Jiráskova v dél-
ce cca 120 m – v termínu od 12. 3. do 20. 3. 
2019. 
Úplná uzavírka provozu v ul. Strážná v úseku II. 
od křiž. s ul. Zrzavého po křiž. s ul. Nad Tratí 
v délce cca 100 m – v termínu od 26. 3. do 
3. 4. 2019. 
Úplná uzavírka provozu v ul. Strážná v úseku III. 
od křiž. s ul. Zrzavého po křiž. s ul. Waldhau-
serova, v ul. Waldhauserova v úseku od křiž. 
s ul. Strážná po č.p. 344 v celkové délce cca 
150 m – v termínu od 9. 4. do 17. 4. 2019. 
Provoz MHD nebude přerušen, zastávka 
MHD „Strážná“ bude dočasně přesunuta 
(posunuta) cca o 50 m za křiž. s ul. Zrzavého 
a poté vrácena zpět.
Úplná uzavírka provozu v ul. Waldhauserova IV. 
v úseku od křiž. s ul. Jihlavská po křiž. s ul. Ji-
ráskova v délce cca 80m a v úseku od křiž. 
s ul. Jiráskova po č.p. 334 v délce cca 40 m – 
v termínu od 23. 4. do 1. 5. 2019.
Pokud se ve výše uvedených úsecích a ter-V. 
mínech jednotlivých etap nepodaří provést 
definitivní povrchové úpravy povrchu ko-
munikací, budou tyto úpravy realizovány za 
uzavírky provozu v náhradním termínu od 
3. 4. do 30. 4. 2019 (platí pro etapu I. a II.) 
a od 1. 5. do 30. 5. 2019 (platí pro etapu III. 
a IV.), a to tak, aby byl zajištěn průjezd MHD. 
V průběhu realizace stavby rekonstrukce ply-
novodu však nebude obsluhována zastávka 
MHD „OSBD“ v ul. Jihlavská (cca od 9. 4. do 
30. 5. 2019), protože autobus pojede do ulice 
Strážná, ul. Sekaninova.

Přístup do nemovitostí a odvoz odpadu bude za-
jištěn po celou dobu uzavírky.

� Stránku�připravila�Světlana�Pátková



Aktivity 2019/3–4

4 Havlíčkobrodské listy

Na Masopustu se ukázaly nové masky
Letošní Masopust 24. února vypadal zprvu 
dost podobně jako každý rok. Měl však pro ná-
vštěvníky zaplněného náměstí svá překvapení. 
Především se objevilo několik nových masek, 
a také jej navštívili noví zastupitelé města. Rad-
ní Zbyněk Stejskal, Vladimír Slávka nebo Vero-
nika Vošická Buráňová pozdravili návštěvníky 
veselice z pódia, na kterém se také představily 
masky. Maskovaná za květinářku se zúčastni-
la například zastupitelka Libuška Milichovská 
nebo muzikant Jan Kerber. Možná s davem 
splynuli i další představitelé města a společně 
s maskami a nebo jen diváky si užívali veselí při 
vzpomínce na jednu dávnou tradici.

Studenti z Francie pomáhali s péčí  
o klienty domova pro seniory

Domov pro seniory v Reynkově ulici od za-
čátku svého působení organizuje stáže pro 
studenty středních a vysokých škol, tentokrát 
však v tomto zařízení poprvé pomáhali během 

svého měsíčního působení v Havlíčkově Brodě 
studenti z Francie. V rámci projektu Erasmus je 
pozvala havlíčkobrodská Střední zdravotnická 
škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, která 
má již zkušenosti se studenty z Německa, An-
glie, Slovenska i Slovinska. „Je to velká zkuše-
nost nejen v praxi, ale také v komunikaci. Naši 
i francouzští studenti se domlouvají anglicky,“ 
řekla ředitelka školy Naděžda Vrbatová. 
Domov pro seniory spolupracuje se zdravot-
nickou školou již 16 let, ale stáž z Francie je zde 
premiérová. „Studenti se učí zvládání ošetřo-
vatelské péče, a také pochopení této věkové 
skupiny, jinou strukturu práce, nové způsoby 
terapie a přínosem je i procvičení angličitny. 
V neposlední řadě poznají i jinou zemi, její 
odlišnou kulturu a styl bydlení,“ zhodnotila 
projekt průvodkyně francouzských stážistů, zá-
stupkyně ředitele lycea Catherine Blondeau.

Můj pes – můj kamarád
Sérii přednášek o psychologii psů, plemenech 
a jejich vlastnostech, jak odstavovat zlozvyky 
ve výchově, jak zabránit obezitě psů, o práci se 
psy a o všem, co nás čeká v životě s pejskem, 
můžete navštěvovat od března do června 
v sále Staré radnice. Lektorkou přednášek je 
Alena Kučerová, majitelka a trenérka Psí školy 
AK. Kynologii se věnuje 40 let .
Přednášky budou probíhat 3. 4., 17. 4., 6. 5., 
27. 5. a 12. 6. vždy od 16.00 hod.
3. 4. – Jaké plemeno si vybrat, pes s rodokme-
nem, bez rodokmenu, z útulku, z množíren? Co 
od psa, kterého již máme, můžeme dle kon-
krétního plemene očekávat.

17. 4. – Co nás při pořízení pejska čeká, uče-
ní hygieny, základy venčení a co by měl pejsek 
pro společné soužití umět. Zlozvyky psů a proč 
se tak děje.

Tulipánový měsíc v Havlíčkově Brodě
Už po sedmé vyhlásil spolek Amelie Tulipánový 
měsíc.
V rámci března se po celé republice uskutečni-
ly nejrůznější akce pro ty, kteří se přímo či zpro-
středkovaně potýkají s onkologickým onemoc-
něním. Probíhaly přednášky, kurzy, zážitkové 
workshopy a další akce. Všechny tyto akce mají 
tři společné jmenovatele: aktivně vyjádřit 
účast všem nemocným, informovat a podpořit 
bezplatné služby center Amelie. 
Nemocnice Havlíčkův Brod se spolu se spol-
kem pro lůžkový hospic Mezi stromy a místní-
mi školami a školkami k tulipánovému měsíci 
připojily s výtvarným projektem „přivolejme 
s jarem i naději“.
Krásné tulipány vyrobily děti z mateřských a zá-
kladních škol, MŠ a ZŠ Slunečnice v Okrouhlici, 
Dolní Krupé, Štok, MŠ Zahradnického v H. Bro-
dě a děti z nedělní školy Církve Bratrské 
H. Brod.
Tulipány předávali lékaři v ambulancích těm, 
kdo se osobně či v blízkém okolí setkávají s on-
kologickým onemocněním.
V rámci tulipánového měsíce se v Havlíčkově 
Brodě také konala přednáška s tématem pre-
vence karcinomu prsu. Vyléčené onkologické 
pacientky ze spolku Mamma HELP se podělily 
o své zkušenosti na besedě 27. 3. v Mateřském 
centru Zvoneček

To nejlepší ze soudobé prózy a poezie 
přímo s autory

Společný projekt Asociace spisovatelů, vybra-
ných českých knihoven a desítky současných 
autorů a autorek s názvem Spisovatelé do 
knihoven probíhal od října 2018 také v Kraj-
ské knihovně Vysočiny v Havlíčkově Brodě. 
Milovníci knih tak měli ojedinělou možnost 
se seznámit osobně například s básníkem Mi-
chalem Maršálkem, prozaičkami Adélou Kna-
povou nebo Lucií Faulerovou. Projekt vrcholil 
v březnu, kdy Starou radnici navštívila Radka 
Denemarková, spisovatelka, literární historič-
ka, scenáristka, překladatelka německých děl, 
držitelka tří prestižních cen Magnesia Litera 
a mnoha dalších ocenění, autorka děl překlá-
daných do 19 jazyků. Představila některé své 
knihy, například Peníze od Hitlera či Příspěvek 
k dějinám radosti a z několika děl četla úryvky. 
Z knihy Hodiny z olova, za kterou je opět nomi-
nována na cenu Magnesia Litera, četla ukázku, 
kterou vybrala jedna z posluchaček prostým 
otevřením knihy „někde uvnitř“. Skromná au-
torka je velmi inspirativní a neobyčejnou že-
nou. Cyklus uzavřel 19. března básník Ondřej 
Hanus.

„Dvořákovy vylomeniny“ můžete obdivovat naštěstí nejen na výstavě
Výstava oblíbeného brodského sochaře Radomíra Dvořáka byla zahájena n vernisáži 27. 2. v Muzeu 
Vysočiny v Havlíčkově domě. Samotné zahájení chtělo navštívit více zájemců, než se do výstavních 
prostor vešlo. Šteští je, že výstava potrvá až do 18. května. Navíc se můžeme těšit na doprovodné 
akce k výstavě: 
Pondělí 1. 4. 2019 od 17.00 h. – prohlídka výstavy „Dvořákovy vylomeniny“ s autorovým výkladem.
Sobota 27. 4. 2019 od 13.00 h. – prohlídka „Národního památníku odposlechu“ pod Lipnicí a sochař-
ské dílny v areálu lomu firmy Granit u Dolního Města, opět s autorovým výkladem.
Autobus z Havlíčkova Brodu jede v 12.10 h. z terminálu přes zastávky Humpoleckou a Lipnickou, sraz 
všech ve 13.00 h. na náměstí v Lipnici, zpět do Havlíčkova Brodu jede autobus v 17.10 h. opět z lipnic-
kého náměstí. Procházka v délce asi 5 km.
Středa 8. 5. 2019 od 9.00 h. – ukázka Dvořákovy tvorby na muzejním dvorku – tesání pískovcové 
sochy.



Aktivity 2019/3–4

5DUBEN 2019

Prázdniny se dají využít společně  
s AZ Centrem

O jarních prázdninách od 4. března nabídlo 
AZ Centrum dětem od pondělí do středy zá-
bavný program. Nakoukli jsme do keramické 
dílny, která byla v podstatě plná tvořících dětí. 
To ale nebylo všechno. AZ Centrum připravilo 
pro děti také sportovní vyžití – cvičila se jóga. 
Odpočívalo se potom při návštěvě solné jes-
kyně.
„Připravujeme se již na letní prázdniny. Ještě 
zbývá pár posledních volných míst na poby-
tových táborech na Zdobnici v termínech: 
Týden malých dobrodružství (4. 7. – 12. 7.), 
Divoký západ (12. 7. – 19. 7.) a Harry Potter 
a výprava do hor (19. 7. – 26. 7.),“ připomíná 
jedna z pracovnic centra Ludmila Kučírková. 
„Nezapomněli jsme ani na příměstský tábor 
Letní olympiáda 1. 7. – 4. 7. Přihlášky přijímá-
me již od ledna.“ 
Nejdříve ale budou velikonoční prázdniny. 
Zelený čtvrtek 18. 4. proběhne v keramické 
dílně i na střelnici od 9 do 12 hodin. 
 Na�všechny�se�těší�AZ�Centrum!

Výstava „Klima se mění“ ukázala na 
negativní změny a inspirovala i k řešení 

problémů
Putovní výstavu „Klima se mění. Změň se 
i Ty!“, kterou připravilo město Havlíčkův Brod 
v rámci projektu Zdravé město a místní Agen-
da 21, zahájilo promítání osvětového doku-
mentárního filmu i beseda s autory výstavy 
6. března. Do 15. března byly v podkroví Staré 
radnice vystaveny panely přibližující příčiny 
y i dopady změn klimatu, ale také příklady 
dobrých řešení, které se už v některých měs-
tech objevily. Nejde však jen o aktivitu měst, 
ale pomáhat může nějakým způsobem kaž-
dý z obyvatel této krásné země. Pomáhejme 
svým městům i sami sobě. Stačí, aby se člověk 
o tyto možnosti opravdu zajímal.

Stopem na konec světa se můžete vydat 
s knihou Petra Bobka

7. března proběhl na Staré radnici v místnos-
ti s modelem města křest knihy Stopem na 
konec světa. Sbírka deseti povídek vypráví 

o tom, že i když je cesta krátká, může vést do 
velkého cíle. 
Petr Bobek se narodil 27. srpna 1989 v Jihlavě. 
První texty publikoval v humoristickém časopise 
Winfrškréc, další tvorbu směřoval do regionál-
ních novin, také psal a stále píše články o histo-
rii literatury nebo o českých poutních místech.  
V Táboře vystudoval knihovnictví a této pro-
fesi se věnuje v Krajské knihovně Vysočiny 
v Havlíčkově Brodě. Knihu pokřtila spisovatel-
ka Markéta Hejkalová.

Štáflova chalupa je jednou z nejstarších 
venkovských domů v nové knize

Ve Štáflově chalupě 16. 3. stylově pokřtili kni-
hu Nejstarší venkovské domy ve východních 
Čechách její autoři Jiří Škabrada a Zdena Syro-

vá – Anýžová. Vydala Společnost pro obnovu 
vesnice a malého města, z.s. a Univerzita Par-
dubice. Publikace vyšla s podporou Minister-
stva kultury ČR a Pardubického kraje a k do-
stání bude běžně v knihkupectví.
Knihu pokřtil místostarosta Havlíčkova Brodu 
a předseda Sdružení historických sídel Čech, 
Moravy a Slezska Libor Honzárek, její autor 
Jiří Škabrada a stavební historik a vicepresi-
dent SOVAMM Jan Pešta. Slavnostního pře-
dání knihy do rukou veřejnosti se zúčastnili 
i někteří majitelé objektů uváděných v knize 
a samozřejmě nemohla chybět ani Marta 
Štáflová ze Štáflovy chalupy. Na snímku si při-
pomíná historii obydlí ze svého mládí v rozho-
voru s manželem spoluautorky knihy Zdeny 
Syrové.

Jaromír Stojan oslavil devadesátiny, ale nikdo tomu nevěří
Řeč plynula jako potůček, když Jaromír Stojan popisoval svůj obdivuhodný životní příběh 
při návštěvě radnice a oslavě životního jubilea s představiteli města. Přesto, že byl jako 
politický vězeň svědkem mnoha drastických událostí, optimismus a smysl pro humor jej 
neopustil.
Je to neobyčejně skromný a zároveň „bohatý“ člověk. Šíří kolem sebe laskavost a moudrost, 
kterou přes všechny těžkosti v životě načerpal a nastudoval. Od mládí jej zajímal vesmír, 
který mu dával prostor pro nadhled i fantazii. Nejvíc miluje přírodu. „Je to živý organizmus. 
Rostliny jsou schopné vnímat, člověka rozpoznají na 50 metrů a myslím si, že i přemýšlejí. 
Byl jsem kolikrát svědkem toho, že strom slyšel, jak ho chce majitel napřesrok pokácet, 
protože už nerodí. A příští léto byl obsypaný ovocem,“ věří Jaromír Stojan. Jeho vyprávění 
prožitků z vězení a uranových dolů je velmi živé. „Paradoxně nám bylo ve vězení líp, proto-
že jsme všichni drželi při sobě, všemožně jsme si pomáhali a mohli jsme mezi sebou volně 
mluvit o tom, co si myslíme. Dokonce jsme začali studovat marxismus-leninismus, aby-
chom dobře znali nepřítele. V pozdější době jsem pak velmi překvapil, když v zaměstnání 
byly požadovány tyto vědomosti a já jsem měl více informací než mnozí, kteří vystudovali 
VUML,“ směje se. S velkým přehledem a vyzrálostí hovořil také o současných událostech. 
Jeho věku však skutečně není možné uvěřit.



Aktivity 2019/3–4

6 Havlíčkobrodské listy

Na Pohádkový víkend zve Adivadlo
Malé i velké diváky zvou na květnový pohádkový víkend 
už nyní členové havlíčkobrodského Adivadla. Krajská 
divadelní přehlídka Dospělí (pro radost) dětem 2019 se 
tentokrát uskuteční ve dnech 3. až 5. května ve velkém 
sálu KD Ostrov a v Městském divadle a kině Ostrov. Pro-
gram, ve kterém se představí divadelní soubory nejen 
z regionu Vysočiny, bude upřesněn v polovině dubna.
Velký průvod pohádkových bytostí, vedený tradičně krá-
lovskou rodinou, je naplánován na sváteční odpoledne 
1. května. Po slavnostním zahájení přehlídky se diváci 
mohou těšit na pohádku v podání havlíčkobrodského 
Divadýlka Mrak. Součástí přehlídky bude opět tradiční 
výstava dětských výtvarných prací otevřená ve velkém 
sálu od 30. dubna do 5. května, vždy od 9 do 16 hodin. 
Srdečně Vás zve Adivadlo.

Každoročně 7. 3. v den jmenin prvního prezidenta Čes-
koslovenské republiky Tomáše Garrigua Masaryka uctí 
představitelé města jeho památku květinami. Vzpomín-
kový obřad pak připravuje město při každém „kulatém“ 

výročí v roce jeho narození. Spolu se zástupci radnice 
letos položila květiny k pomníku ve Štáflově ulici také 
učitelka zdejšího gymnázia Alena Konrádová.

Soutěž Řidič Vysočiny prověří dovednosti 
i vědomosti

Útvar policejního vzdělávání a služební přípravy, Vzdělá-
vací zařízení Praha pořádá ve spolupráci s dlouholetými 
partnery XXIII. ročník motoristické soutěže Řidič Vyso-
činy, která je určena pro širokou veřejnost. Zejména se 
mohou účastnit řidiči osobních automobilů a motocyklů, 
kteří se s pomocí „slepé mapy“ pohybují po stanovené 
trati a v celé její délce plní dovednostní i vědomostní 
disciplíny i rychlostní slalom se sprintem. Začátek bude 
u hradu Lipnice nad Sázavou 27. 4. v 8.00 hod. a trať po-
vede po silnicích okresu Havlíčkův Brod a dále směrem 
Jihlavě. Konec soutěže je předpokládán na 15.00 hodin.

Zkušební provoz na Lidické rozhodne
Na Lidické ulici se objevilo žluté dopravní značení. Ne-
daleko světelné křižovatky vznikl na této komunikaci 
levý odbočovací pruh k novému Hobbymarketu. Toto 
dopravní řešení ale prochází kritikou řidičů. 
Povolení udělil Dopravní úřad Kraje Vysočina se souhlas-
ným stanoviskem vlastníka komunikace ŘSD i Dopravní 
policie. Město nebylo účastníkem řízení, takže nemohlo 
v rozhodování o povolení nijak zasahovat. „Je zde povo-
len pouze dočasný provoz, testuje se, zda bude docházet 
k nějakým problémům, například zácpám a podobně.  
Vyhodnocení provozu proběhne ke 30. 6., a pak pod-
le výsledku může být dopravní povolení zrušeno nebo 
upraveno,“ vyjádřil se k věci Starosta města Jan Tecl.

Všichni, kdo máme rádi výstavu Zahrada v Havlíčkově 
Brodě, se na ni již těšíme, a to letos můžeme už po 26. 
Vystavovatelé nezapomněli ani na ohňostroj v sobotu 
27. 4. krátce po 21. hodině. 
Ve dnech 26.–28. 4. si přijdou v pátek na své milovníci 
dechovky a folku, v sobotu pobaví klauni hlavně děti 
a zahraje špička country a bluegrassové hudby Poutní-
ci, ale také swing a jazz, a neděle opět bude patřit de-
chové hudbě. Podrobný program najdete mimo jiné na  
http://mic.muhb.cz.

Žně medailí brodských karatistů  
v Rosicích

V neděli 24. 2. 2019 se v Rosicích uskutečnilo 1. kolo Ji-
homoravského poháru talentů a Krajský pohár JSK ČSKe 
2019. Na turnaj bylo přihlášeno 217 soutěžících s cel-
kem 560 starty.
Za oddíl Dojo Okinawa Karate a Kobudo Havlíčkův Brod, 
z.s. se závodů zúčastnilo 11 soutěžících, kteří získali 
12 medailí, z toho 3 zlaté, 3 stříbrné a 7 bronzových. 
V dopoledním programu se soutěžilo v 5 disciplínách: 
agility, kihon ido, karate kata, kumite balloon a kumite 
beginner. V disciplíně agility se nejlépe dařilo Filipu Ne-
časovi, který měl nejlepší čas a obsadil ve své kategorii 
1. místo. V této disciplíně se ve svých kategoriích dařilo 
i dalším 3 závodníkům. Eliška Marešová získala stříbrnou 
medaili, Lucie Majerová přivezla také stříbro a Michae-
la Krejcarová skončila těsně v závěsu na 4. místě. Další 
4. místo obsadil v agility nováček Vojtěch Grygar. V dis-
ciplíně kihon ido se nejlépe dařilo Romanu Machovcovi, 
který obsadil 2. místo. Velkého úspěchu dosáhnul ve vel-
ké konkurenci Štěpán Vomela v disciplíně kata beginner, 
kde si z prvního místa odnesl zlato. 
Posledními disciplínami dopoledního programu byly 
kumite balloon a kumite beginner. V disciplíně kumite 
beginner podali skvělé výkony Tomáš Kratochvíl a Ště-
pán Vomela, kteří obsadili ve svých věkových kategoriích 
3. místa a obohatili tak svojí sbírku medailí o bronzové 
kousky. V kumite balloon jsme získali až 5 medailí. Elišce 
Marešové se povedlo vybojovat zlato. Závodníci Lucie 
Majerová, Michaela Krejcarová, Štěpán Vomela a Ro-
man Machovec získali bronzové medaile. V odpoledním 
programu nastupovali již starší a zkušenější závodníci 
pouze v kategoriích kata a kumite, kterých se poprvé 
účastnil Adam Folejtar, bez umístění, ale s cennými zku-
šenostmi.

Od března bude v knihovně probíhat Čtenářský klub
Březen – měsíc čtenářů je celostátní akce, propagující a podporující četbu, ke které se Krajská 
knihovna Vysočiny pravidelně připojuje. Výjimkou není ani letošní rok. Čtenáři a návštěvníci se 
opět mohli těšit na spoustu akcí, novinek a nabídku služeb, které jsou realizovány právě jenom 
v březnu. Letošní novinkou, která byla představena v rámci Března – měsíce čtenářů byl Čtenářský 
klub. Pořádat se bude každý měsíc a čtenáři si v něm budou povídat o knihách, které přečetli, 
které mají rádi, či spolu s ostatními proberou tipy na nové knihy. Každý měsíc bude mít své téma. 
První setkání 11. března bylo o knize, ke které se rádi vracíme.



Informujeme

7DUBEN 2019

Zápisy do mateřských škol  
v Havlíčkově Brodě

Ředitelé mateřských škol v Havlíčkově Brodě sta-
novili po dohodě se zřizovatelem místo, termín 
a dobu pro podání žádostí o přijetí k předškolnímu 
vzdělávání pro školní rok 2019/2020.
Mateřská škola KORÁLKY
MŠ Zahradnického I. 2864
ředitelství MŠ, Příčná 191  2. 5. 2019 v 9.00–11.30
Jana Novotná 569 428 229, 569 422 455
MŠ Zahradnického II. 2867
ředitelství MŠ, Příčná 191 2. 5. 2019 v 12.30–15.00
Vladimíra Račanová  569 429 053, 569 422 455
MŠ Šmolovy 107
ředitelství MŠ, Příčná 191  2. 5. 2019 v 12.30–15.00
Marcela Rozsypalová  569 429 237, 569 422 455
MŠ Příčná 189
ředitelství MŠ, Příčná 191  3. 5. 2019 v 9.00–11.30
Mgr. Jana Tesárková  569 422 524, 569 422 455
MŠ Prokopa Holého 1832
ředitelství MŠ, Příčná 191  3. 5. 2019 v 12.30–15.00
Bc. Irena Zavadilová 569 428 888, 569 422 455
MŠ Nuselská 3240
ředitelství MŠ, Příčná 191  6. 5. 2019 v 9.00–11.30
Eva Klatovská 606 028 341, 569 422 455
MŠ Žižkov 1329
ředitelství MŠ, Příčná 191  6. 5. 2019 v 12.30–15.00
Dana Coufalová 569 429 287, 569 422 455
MŠ Nad Tratí 537
ředitelství MŠ, Příčná 191  7. 5. 2019 v 9.00–11.30
Mgr. Ivana Chalupníková 569 427 800, 569 422 455
MŠ Nádražní 1329
ředitelství MŠ, Příčná 191  7. 5. 2019 v 12.30–15.00
Mgr. Pavla Adamcová 569 425 620, 569 422 455

Mateřská škola Na Svahu 3049 
6. května 2019, od 8.00 do 13.00 hodin,
Zástupce ředitele pro předškolní vzdělávání Vladi-
míra Kreuzová, tel. 569 427 642 
Rodiče mohou také podat žádost na ředitelství 
příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská 
škola Havlíčkův Brod, Wolkerova 2941 ve stejném 
termínu. 
Zákonní zástupci dítěte k zápisu přinesou: 

vyplněnou žádost o přijetí k předškolnímu vzdě-• 
lávání (lze vyplnit na místě v den zápisu)
potvrzení lékaře na evidenčním listu o řádném • 
očkování dítěte – platí pro děti mladší 5 let
platný průkaz totožnosti zákonného zástupce• 
cizinci – občané Evropské unie mají přístup ke • 
vzdělávání za stejných podmínek. Ostatní cizinci 
prokáží nejpozději při zahájení vzdělávání opráv-
něnost pobytu na území České republiky podle 
zákona č. 326/1999 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů 

Žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání je k dis-
pozici na všech mateřských školách Havlíčkův Brod, 
na webových stránkách www.mskoralky.cz, a pro 
školku Na Svahu také na www.msperknov.cz.

Základní škola a Mateřská škola Havlíčkův Brod, 
Wolkerova 2941, 580 01 Havlíčkův Brod
tel. 569 431 340, www.zswolkerova.cz 
e-mail: sekretariat@zswol-
kerova.cz, odloučené pra-
coviště Mateřská škola 
Havlíčkův Brod, Na Svahu 
3049 zve na Den otevře-
ných dveří ve čtvrtek 25. 4. 
2019 v 8.00–10.00 a 14.00–
15.00 hodin. Ředitel: Mgr. 
Miloš Fikar, zástupce řed. 
pro PV: Vladimíra Kreuzová, 
tel. 569 427 642
Web: www.msperknov.cz 

Den otevřených dveří MŠ Korálky
Odloučená pracoviště Mateřské školy Korálky Hav-
líčkův Brod vás zvou na Den otevřených dveří dle 
rozpisu.
MŠ Nad Tratí 537 2. 4. 2019 v 9.00–11.00 
Mgr. Ivana Chalupníková 569 427 800
MŠ Prokopa Holého 1832 2. 4. 2019 v 14.30–16.00
Bc. Irena Zavadilová 569 428 888
MŠ Nádražní 1329 4. 4. 2019 v 9.00–11.00
Mgr. Pavla Adamcová 569 425 620
MŠ Nuselská 3240 8. 4. 2019 v 9.00–11.00
Eva Klatovská 606 028 341
MŠ Šmolovy 107 9. 4. 2019 v 9.00–11.00
Marcela Rozsypalová 569 429 237
MŠ Žižkov 1329 10. 4. 2019 v 9.00–11.00
Dana Coufalová 569 429 287
MŠ Zahradnického II. 2867 10. 4. 2019 v 14.30–16.00
Vladimíra Račanová 569 429 053
MŠ Příčná 189 11. 4. 2019 v 14.30–16.00
Mgr. Jana Tesárková 569 422 524
MŠ Zahradnického I. 2864 15. 4. 2019 v 14.30–16.00
Jana Novotná 569 428 229

Základní škola a Praktická škola  
U Trojice 2104, Havlíčkův Brod 

Naše škola je určena žákům se speciálními vzdělá-
vacími potřebami dle paragrafu 16 odst. 9 školské-
ho zákona č. 561/2004 Sb. Poskytujeme základní, 
střední, zájmové vzdělávání a základy vzdělání 
v  základní škole, praktické škole, školní družině 
a základní škole speciální.
Vzděláváme žáky s lehkým, středně těžkým a těž-
kým mentálním postižením, žáky s autismem, 
kombinovanými vadami i se závažnějšími poru-
chami učení a chování, od 6 do 26 let.
Naše pozitiva:

kvalitní pedagogický sbor se vzděláním v oblasti • 
speciální pedagogiky 
nižší počet žáků ve třídách a z toho vyplývající • 
možnost individuální péče
individuální vzdělávací plány sestavené podle • 
potřeb jednotlivců 
využití asistentů pedagoga a speciálních pomů-• 
cek včetně moderních technologií 
projektová výuka, exkurze, vycházky, meziná-• 
rodní spolupráce
pohodový tým lidí, pro které je vzdělávání v naší • 
škole posláním
školní kapela Jitro• 
zájmové kroužky• 

Žáky přijímáme v průběhu celého roku. 
Zápis do 1. ročníku základní školy a základní 
školy speciální proběhne dne 9. 4. 2019 od 8.30 
do 10 hodin. 
Přihlášky ke vzdělávání v oborech Praktická škola 
jednoletá a Praktická škola dvouletá přijímáme ve 
druhém kole v termínu 20. 5. – 25. 6. 2019. Ucha-
zeči jsou přijímáni bez přijímacího řízení.
Prostředí školy si můžete prohlédnout dne 15. 4. 
2019 na Dni otevřených dveří, který proběhne od 
13 do 16 hodin. 
Program:
• 13.00 – slavnostní zahájení, odhalení plastiky 
zhotovené žáky, vystoupení školní kapely Jitro
• 13.15–16.00 prohlídka školy – zhlédnutí projek-
tové výuky ve třídách s tématem Velikonoce, ve-
likonoční tvořivé dílny pro návštěvníky – zdobení 
perníčků, vajíček, výroba velikonočního košíčku, 
ukázka pletení pomlázek
Bližší informace o škole najdete na webu  
www.zsutrojice.cz, o akcích školy informujeme na 
jejích stránkách Facebook: https://www.facebook.
com/Škola-U-Trojice-234161357505646. 
Těšíme se na Vás. 

Přírodovědné centrum na Nuselské  
„roste“ podle harmonogramu

Havlíčkův Brod bude prvním městem na Vysočině, 
ve kterém vznikne moderní školní přírodovědné 
centrum. Přístavbou na střeše základní školy Nu-
selská získá tato škola nové učební prostory.
„Nápad vznikl v říjnu 2016, kdy se mi podařilo 
nadchnout učitele této školy poté, co pan učitel 
Návojský získal 2x po sobě ocenění nejlepší mate-
matikář a fyzikář v rámci učitelů všech základních 
a středních škol a vyhrál soutěž Domino. Tehdy 
jsem si říkala, že by si zasloužil lepší vybavení. Jsem 
velmi ráda, že se to povedlo,“ komentovala zdárný 
růst stavby Ivana Mojžyšková. Výuka přírodověd-
ných předmětů bude moci probíhat moderním 
způsobem s odpovídající technikou i učebními po-
můckami, které díky projektu škola získá. Kromě 
dvou multifunkčních učeben přibudou například 
modernizované laboratoře fyziky a chemie i výu-
ková zahrádka se záhonky a skleníkem. 
„Největší atrakcí bude sál s uměle vytvořenou 
hvězdnou oblohou, planetárium. Diváci budou 
pod kopulí, kam se vejde asi 25 osob, obklopeni 
obrazem a stanou se tak součástí děje. Je to podí-
vaná, která neomrzí nikoho,“ je přesvědčen ředitel 
Hvězdárny a planetária v Brně Jiří Dušek. Nebude 
chybět ani astronomická pozorovatelna s mobil-
ním dalekohledem pro sledování oblohy i objektů 
vzdálenějšího vesmíru. Od nového školního roku 
tak dojde k rozšíření vzdělávacích aktivit žáků a po-
pularizaci vědy a techniky v našem městě.
Radnici se podařilo získat na tento projekt význam-
nou dotaci ve výši 65 milionů Kč. Součástí přístav-
by bude i kamerový systém a samozřejmostí bez-
bariérovost. 



8 Havlíčkobrodské listy

Informujeme

Město Havlíčkův Brod se prezentovalo  
na celostátní konferenci v Praze

Dne 24. ledna 2019 proběhla v pražském hotelu Ambassador hlavní část 
celostátní konference s názvem VYŠVIHNĚTE SE! s podtitulem UDRŽITEL-
NĚ A ZDRAVĚ VE MĚSTECH, kterou uspořádala Národní síť Zdravých měst 
ČR (NSZM) – asociace, jenž čítá na 130 členů: měst, obcí a regionů. 
Na akci se setkali zástupci obcí, měst a regionů, ale i představitelé Posla-
necké sněmovny a Senátu, zástupci ministerstev i mezinárodních institucí 
a organizací, zástupci univerzit a řady dalších významných institucí a or-
ganizací.
Pracovní část otevřeli zástupci významných ministerstev – náměstek mi-
nistra životního prostředí Jan Kříž, náměstek ministryně pro místní rozvoj 
David Koppitz a náměstkyně ministra zdravotnictví Alena Šteflová. Ocenili 
spolupráci s obcemi a kraji, vyzdvihli úlohu svého resortu a každý ze svého 
pohledu zdůraznil zásadní témata, která kvalitu života v obcích a regio-
nech významně ovlivňují. V odpolední části pak svou zdravici přednesl 
náměstek ministra vnitra Josef Postránecký a ředitel kanceláře Světové 
zdravotní organizace OSN v Praze pan Srdan Matic.
Odpolední část konference se pak již zaměřila na sdílení osvědčených po-
stupů z denní praxe obcí a měst. Hovořilo se například o spolupráci a za-
pojování občanů do rozvoje města, do osvětových kampaní či o podpoře 
Fair Trade. Z oblasti strategií zazněly informace o řízení úřadu, o ochraně 
klimatu a zeleni ve městě nebo o zdraví jako prioritě. Své místo zde měla 
i péče o památky a urbanismus, odpovědné chování úřadu či podpora 
cyklodopravy. 
Město Havlíčkův Brod, jako úspěšný realizátor projektu Zdravé město 
a místní Agenda 21, prezentovalo své zkušenosti v oblasti památkového 
urbanismu a dotační politiky. Místostarosta Libor Honzárek a  Marie Ku-
drnová z oddělení řízení projektů seznámili účastníky s postupem města 
při obnově historického centra města, s problémy i úspěchy při realizaci 
projektů revitalizace Havlíčkova i Smetanova náměstí a s plánovanými 
aktivitami při aplikaci participačního modelu, tj zapojování veřejnosti do 
rozhodování o rozvoji města.
Všechna uvedená témata úzce souvisejí s postupem k udržitelnému roz-
voji, zapojená města, obce i regiony v asociaci NSZM se jimi aktivně zabý-
vají, což mj. nese své výsledky i v postupu dle metody MA21. 
Tématem udržitelný rozvoj a role měst, obcí a regionů zakončil tento blok 
profesor Univerzity Karlovy, pan Bedřich Moldan. � Zdroj:�MA21

Kompostéry občanům Havlíčkova Brodu 2019
Město Havlíčkův Brod připravilo další vlnu poskytování kompostérů svým 
občanům opět s podporou Fondu Vysočiny Kraje Vysočina. K dispozici 
bude 120 nádob o objemu 700 litrů (větší plastová pyramida s obchod-
ním názvem K 700).
Kompostéry budou vydávány nejdříve v měsíci květnu 2019 oproti 
podpisu darovací smlouvy tradičně na sběrném dvoře u rybníka Cihlá-
ře v areálu Technických služeb Havlíčkův Brod Reynkova ulice 2886 od 
7.00 do 17.00 hodin pouze ve všední dny. První den výdeje bude zveřej-
něn na webu města. Kontaktní telefon na místo výdeje je 724 069 208. 
Pokud máte zájem, abychom vás informovali o prvním dni výdeje 
osobně, zašlete nám nejpozději do pátku 26. dubna 2019 na adresu  
ozp@muhb.cz vaši kontaktní e-mailovou adresu. Upozorňujeme, že ne-
vedeme žádné pořadníky.

Kompostéry jsou opět určeny výhradně pro fyzické osoby (občany), ma-
jitele zaplocených pozemků v Havlíčkově Brodě (zpravidla zahrádek). 
Současně kompostér nemohou získat osoby, které ho obdržely v letech 
2014–2018 včetně (tedy posledních pět kalendářních let). Každý občan 
smí žádat v aktuální vlně pouze o jednu nádobu. Pokud například zahra-
du vlastní či oprávněně užívá více lidí, smí požádat o nádobu k postavení 
na této zahradě pouze jeden z nich. Pokud občan vlastní například pět 
různých vhodných pozemků ve městě, též má nárok jen na jeden kom-
postér. Nárok na kompostéry mají samozřejmě všichni obyvatelé města, 
tj. včetně jeho místních částí.
Na výdejovém místě je nezbytné prokázat se občanským průkazem a též 
znalostí parcelního čísla předmětného pozemku. Údaje o pozemku pro-
věříme ve veřejně přístupném katastru nemovitostí. Darovací smlouva 
obsahuje vymahatelnou sankci za nedodržení stanovených podmínek 
příjemcem kompostéru.
Občané města tak zdarma získají kompostér v reálné hodnotě kolem 
dvou tisíc korun. Současně s kompostérem obdrží krátký manuál. Měs-
to průběžně a dlouhodobě od roku 2006 podporuje a preferuje domácí 
kompostování rostlinných odpadů. Jde o tzv. předcházení vzniku odpadů 
(dle příslušné legislativy), tj. nejlepší způsob, jak lze s konkrétním odpa-
dem naložit.
Děkujeme všem občanům města, kteří společně s námi již mnoho let bu-
dují tento smysluplný systém.

1. dubna zahajujeme svoz odpadů pomocí  
velkoobjemových kontejnerů s obsluhou

Jako každý rok startuje svoz odpadů pomocí velkoobjemových kontejne-
rů s obsluhou rozmístěním na stanovištích v Perknově. Na 65 stanovištích 
v Havlíčkově Brodě a místních částech jsou Technickými službami Hav-
líčkův Brod vždy na jeden den umístěny dva velkoobjemové kontejnery. 
Jeden je určený pro odpady ze zeleně a druhý pro objemné odpady a ne-
bezpečné odpady. Kontejnery jsou obsluhovány klienty Fokusu Vysočina, 
kteří dohlížejí na druhy a třídění donášených odpadů. 
Kontejnery budou na stanovišti od 9 do 18 hodin.
Přehled stanovišť a konkrétní den přistavení zjistíte na straně 5 v tištěném 
Jízdním řádu, který byl přílohou Havlíčkobrodských listů v prosinci 2018, 
nebo jej najdete na webových stránkách města www.muhb.cz (odkaz Ži-
votní prostředí → Odpady a svoz odpadů → Jízdní řády svozu odpadů 
2019), či dotazem na odboru ŽP městského úřadu (tel. 569 497 201 nebo 
204) nebo v Technických službách Havlíčkův Brod (tel. 569 427 670).
Tento svoz není určený pro stavební odpady, zeminu a odpad určený k od-
kládání do popelnic či do separačních kontejnerů.
Doporučujeme tento způsob svozu využít zejména pro objemné a ne-
bezpečné odpady, protože kontejnery máte přistaveny v místě bydliště 
a s odpady nemusíte do sběrných dvorů!� Připravil�odbor�ŽP 

� Stránku�připravila�Světlana�Pátková

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci DUBEN 2019

Jednání ZM se bude konat 8. 4. 2019 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíčkův 
Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www 
stránkách a úřední desce MěÚ.

10. 4. Výbor sociální 15.00 h. MěÚ V Rámech
11. 4. Výbor pro školství a volnočasové aktivity 15.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
16. 4. Výbor pro cestovní ruch, média a kulturu 15.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
25. 4. Výbor pro životní prostředí 16.00 h. MěÚ V Rámech



9DUBEN 2019

Sport

Střípky z havlíčkobrodské stolního tenisu
Dlouhodobé soutěže družstev ve stolním tenisu se chýlí ke svému závěru. Stolní 
tenisté HB Ostrov Havlíčkův Brod si v nich vedou podle očekávání velmi dobře. 
A mužstvo coby nováček II. ligy je stále bez jediné porážky a v tabulce skupiny B 
má už devítibodový náskok před druhým celkem TJ Ostrava KST C. V předposled-
ním dvojkole se stolní tenisté HB Ostrov Havlíčkův Brod A představili na stolech ST 
EUROMASTER Kolín B, kde zvítězili 10:6. Druhý den remizovali v Hostinném s do-
mácím Tatranem 9:9. Stoprocentně úspěšní v obou těchto zápasech byli Franti-
šek Kanta s Davidem Štěpánkem. Oba se v Kolíně i Hostinném postarali o devět 
bodů svého týmu. Lídr tabulky si tak i v hodně oslabené sestavě udržel letošní 
neporazitelnost i prvenství v základní části druholigové soutěže. Obdobně je na 
tom B družstvo HB Ostrov Havlíčkův Brod, které je suverénně v čele tabulky KP 
III. třídy s šestibodovým náskokem před Lukovem. 
Vydařenou premiéru prožil na nedávném mistrovství České republiky mužů a žen 
ve stolním tenisu pro rok 2019 v Teplicích člen havlíčkobrodské Akademie HB Os-
trov Ondřej Květon. Český kadetský reprezentant nejprve úspěšně prošel kvalifi-
kační soutěží, když vyhrál svou skupinu. Ve druhé kvalifikační fázi pak vyřadil Lu-
káše Hobla z SKST Cheb a probojoval se do hlavní soutěže. V I. kole hlavní soutěže 
Květon narazil na brněnského Radka Skálu, se kterým v havlíčkobrodské Akademii 
občas trénuje. Dramatický souboj dvou mladých hráčů rozhodla až sedmá sada, 
kterou vyhrál juniorský reprezentant z Brna. Ve čtyřhře mužů se Ondřej Květon 
představil po boku ostravského Adama Štalzera, mladíci v osmifinále prohráli 
s dvojicí Jiří Martinko – Patrik Klos 1:3 na sety.
V rámci šampionátu byly vyhlášeny i výsledky ankety Stolní tenista roku 2018. 
V jedné z kategorií se do listiny vítězů zapsal i druholigový hráč a trenér mládeže 
HB Ostrov Havlíčkův Brod František Kanta, který dostal od fanoušků stolního te-
nisu z celé České republiky nejvíce hlasů v kategorii pro nejsympatičtějšího hráče 
roku 2018.

Michal Prášek odstartuje do nové sezóny na novém stroji
Havlíčkobrodský motocyklový závodník Michal Prášek vstupuje letos už do 23. se-
zony v kariéře. Stejně jako v předchozích letech pojede za tým Pavla Roháče – 
Roháč & Fejta motoracing. „Pro letošní sezonu máme novou motorku BMW S 
1000RR, včetně závodní elektroniky. Je to pro mě velké zlepšení a také výzva. 
Znovu jsem ve hře o nejvyšší příčky v šampionátu Alpe Adria (Mistrovství Evro-
py) i v mezinárodním mistrovství ČR přírodních okruhů,“ říká Prášek, který by rád 
navázal na tři vítězství šampionátu Alpe Adria ve třídě Superstock 1000 a dva tri-
umfy na mezinárodním mistrovství ČR na přírodních okruzích v nejsilnější třídě 
Superbike. Havlíčkobrodský závodník byl navíc v letošní sezoně Autoklubem ČR 

nominovaný do reprezentace. „Nyní nás čeká spousta práce s novu motorkou, 
mám za sebou školení elektroniky v Německu a pojedeme stroj testovat do Chor-
vatska na okruh Grobnik,“ popisuje Prášek nejbližší plány před startem sezóny. 
Fanoušky zve na první závod sezony, který pojede 12.–14. dubna na Masarykově 
okruhu v Brně.

Bruslaři ve finále druhé hokejové ligy
Havlíčkobrodští hokejisté se po základní části druhé hokejové ligy umístili na první 
příčce tabulky skupiny Jih. V osmatřiceti zápasech posbírali dvaaosmdesát bodů. 
Ve čtvrtfinále se Bruslaři utkali s Kopřivnicí a překvapivě vyrovnanou sérii hranou 
na tři vítězství nakonec rozhodoval až pátý zápas. Brod všechna tři vítězství vy-
bojoval na domácím ledě a mohl slavit postup do semifinále. Tam narazil na HC 
Bobry Valašské Meziříčí. V prvním zápase v Kotlině otočili Bruslaři nepříznivý stav 
0:2 a zvítězili 5:2. Na ledě soupeře Brod zaváhal a prohrál 0:2, druhou výhru pak 
přidal znovu na domácím ledě (4:2) a třetí v napínavém souboji ve Valašském 
Meziříčí, kde Bruslaři zvítězili až v samostatných nájezdech 3:2. Finálová série 
s Moravskými Budějovicemi odstartovala po uzávěrce tohoto vydání.

Slovan vstoupil do jarní části zápasem v Jihlavě
Fotbalisté FC Slovan Havlíčkův Brod zahájili jarní část sezóny na umělé trávě v Jih-
lavě. S favorizovanou Starou Říší prohráli 1:4. Po 16 kolech měl Slovan na kontě 12 
bodů, od poslední sestupové příčky ho dělil náskok devíti bodů. 

Brod bude v létě dějištěm Vysočina Floorball cupu
Havlíčkobrodská sportovní hala bude opět po roce hostit největší florbalovou 
akci na Vysočině – Vysočina Floorball cup. Ženský turnaj se bude konat 17. srpna 
a pořadatelé opět usilují o účast jednoho týmu z nejvyšší české soutěže a o vyso-
kou kvalitu ostatních účastníků turnaje. Pořadatelem turnaje je Florbalový oddíl 
ve Světlé nad Sázavou.
Více informací a přihláška na www.vysocinafloorballcup.cz. 

Mistrovství České republiky v zápase volný styl 
Na začátku března se v Hradci Králové konalo Mistrovství České republiky v zápa-
se ve volném stylu žáků a juniorů. Šampionátu se zúčastnilo i deset havlíčkobrod-
ských chlapců, kteří v žákovské kategorii vybojovali celkem pět medailí. Tituly Mis-
tr České republiky slavil Jakub Hauser, Matěj Zvolánek, Jiří Kořán a Artur Sarkisjan, 
bronzovou medaili si přivezl Jan Benc. Mezi 27 oddíly z celé republiky skončila TJ 
Jiskra Havlíčkův Brod na prvním místě. 
Na mezinárodní turnaj v polské Poznani se sjelo 65 kadetů z Čech, Polska, Ukra-
jiny, Litvy a Běloruska. Z brodských chlapců za Českou reprezentaci bojovali čtyři 
zápasníci. Zlato vybojoval Michal Zelenka, z bronzových medailí se radovali Matěj 
Zvolánek, Jiří Kořán a Artur Sarkisjan
V ostravské sportovní hale se konal mezinárodní turnaj mládeže v zápase řecko-
římském. Zúčastnilo se 181 závodníků ze tří států – Česko, Polsko a Slovensko. 
Sedmnáct broďáků pod trenérským vedením Tomáše Šimka a Radka Satrapy při-
vezlo celkem 13 medailí.
Na GRAND PRIX 2019 v Chomutově odjela brodská výprava s pěti zápasníky. Nej-
většího úspěchů dosáhl v juniorské kategorii do 130 kg Marcel Albini, který vybo-
joval zlatou medaili. Grand Prix se zúčastnili i Matěj Zvolánek, Jiří Kořán, Michal 
Zelenka a Michal Daniel, kteří medaili nevybojovali, ale předvedli bojovné výkony 
a v konkurenci zápasníků z 18 států rozhodně ostudu neudělali. 
 
� Stránku�připravil�Ondřej�Rázl



10 Havlíčkobrodské listy

Fotokvíz, Ze světa internetu
Fotokvíz č. 4/2019

Je tu pro Vás oblíbený fotokvíz, který pro čtenáře Havlíčkobrodských listů 
připravuje Alena Jindrová z Muzea Vysočiny v Havlíčkově Brodě. Další série 
snímků, tentokrát ovšem různých osobností starého (Německého) nebo poz-
ději Havlíčkova Brodu, Vás opět může inspirovat k soutěžení.

Fotokvíz č. 3 
V březnu si připomínáme smutné vý-
ročí okupace nacisty. Bezprostředně 
po okupaci byly v Havlíčkově Brodě 
vytvořeny ilegální buňky, které se za-
pojily do odboje. Mnoho členů však 
bylo pozatýkáno a dlouhodobě věz-
něno, mnozí válku nepřežili. V břez-
nu 1940 byla zatčena skupina členů 
Sokola, mezi nimi i muž na fotografii. 
Poznáte, o koho se jedná?
Na fotografii je PhDr.Čeněk Berka, 
profesor a ředitel německobrod-
ského gymnázia a starosta Sokola Německý Brod , který byl 28. března 1940 
pro účast v odbojovém hnutí zatčen a vězněn v sedmi českých a německých 
věznicích. Po vyšetřování ve věznici v Drážďaneh byl pro nedostatek důkazů 
k usvědčení z přípravy velezrady dne 17. února 1941 propuštěn. Dr. Čeněk 
Berka se narodil v roce 1881 ve Starkoči u Čáslavi a zemřel v roce 1952 v Hav-
líčkově Brodě.  Jan�Šedý

Finalistka soutěže Sestra sympatie pracuje  
v Psychiatrické nemocnici

Jako jediná z Vysočiny se do celostátního finále soutěže o titul Sestra sym-
patie probojovala staniční sestra pracující v Psychiatrické nemocnici v Hav-
líčkově Brodě. Gabriela Izsák se z více než stovky přihlášených dostala mezi 
dvanáct finalistek a zúčastnila se vyhlášení vítězů, které se konalo 8. března 
v pražském paláci Žofín. V Psychiatrické nemocnici pracuje 28 let a soutěže 
se zúčastnila spíše proto, aby poznala další zdravotní sestry a mohla s nimi 
diskutovat o podobných problémech své náročné práce. S účastí v soutěži 
však stejně váhala, ale nakonec přihlášení vzala do rukou její dcera. Do finále 
ji pak vynesl nejvyšší počet zaslaných SMS zpráv od veřejnosti.

Uhodnete� osobnost,� díky� které� se�Brod�dostal� v� roce� 1930�na�přední�
stránky�nejen�havlíčkobrodských�novin?�
� Z�fotoarchivu�Muzea�Vysočiny�Havlíčkův�Brod�p.o.

Všechny odpovědi doručte do 13. dubna na kontakt spatkova@muhb.cz nebo do 
boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně Městského úřadu Havlíčkův Brod, Hav-
líčkovo náměstí 57. Děkujeme za kontakty na Vás, možná se budou redakci ještě 
v budoucnu hodit…

Z pohledu Oldřicha Dwořáka

Festival Stamicovy slavnosti
se od r. 2002 pravidelně koná v jarních měsících v Havlíčkově Brodě. Jeho cílem 
není jenom připomenutí významu osobnosti a díla J.V. Stamice a jeho zásadního 
vlivu pří vývoji evropské hudby raného klasicismu, ale i obohacení a zpestření kul-
turní nabídky regionu a města samotného. Na festivalu se již vystřídala celá řada 
renomovaných domácích i zahraničních umělců, je pamatováno jak na umělce 
začínající, kteří jsou příslibem do budoucna, tak na ty již dříve narozené, či pochá-
zející z místa samotného, na studenty a žáky ZUŠ, na brodský Smíšený pěvecký 
sbor Jasoň.
Přehled festivalových koncertů 2019
1. koncert
Zahajovací večer: Slavnostní koncert žáků ZUŠ J.V. Stamice a Soukromé ZUŠ
5. 4. 2019 – Sál Staré radnice, 18 h.
2. koncert
Prague Cello Quartet
6. 4. 2019 – Zámek Vilémov, 19 h.
Program: transkripce známých skladeb a melodií doprovázené slovem
3. koncert
Stamicovo kvarteto, Kristina Fialová – viola, Petr Nouzovský - violoncello
12. 4. 2018 – Sál Staré radnice, 19 h.
Program: A. Dvořák, P.I. Čajkovskij
4. koncert
Jitka Čechová – klavír, Jana Švandová – slovo
18. 4. 2019 – Sál Staré radnice, 19 h.
Program: Salón SMETANA aneb Bedřich vypráví hudbou a slovem
5. koncert
Apollon Quartet
26. 4. 2019 – Sál Staré radnice, 19 h.
Program: J. Haydn, E.Schulhoff, M. Ravel
6. koncert
Kubelíkovo trio
3. 5. 2019– Sál Staré radnice, 19 h.
Program: L.van Beethoven, G.Donizetti, A. Dvořák
7. koncert
Smíšený pěvecký sbor Jasoň a flétnové kvarteto Čtyři tečky.... „Lehce, vtipně, 
hravě.... Jasoň zpívá o 106 již 160 let !“
10.5.2019 – Sál Staré radnice, 19 h.
Program: Od renesance po současnost 
8. koncert
Stamicovo kvarteto, Karel Plocek – viola
21.5.2019 – podkroví Knihovny Ignáta Herrmanna, Chotěboř, 18 h.
Program: čeští mistři a vídeňský klasicismus, J.Haydn, K. Kovařovic, F.V. Kramář
9. koncert
Vilém Veverka – hoboj, Kateřina Englichová – harfa
24. 5. 2019 – Sál Staré radnice, 19 h.
Program: Smetana, Ravel, Debussy
10. koncert
Závěrečný koncert: Josef Špaček – housle, Miroslav Sekera – klavír
1. 6. 2019 – Sál Staré radnice, 19 h.
Program: J.V. Stamic, K. Stamic, P. Vranický



11DUBEN 2019

Od každého trochu
Názor zastupitele

V komunálních volbách do zastupi-
telstva zvítězila ODS a koalice ANO 
a Ženy za Brod se shodným ziskem 
5 mandátů. Bylo tedy logické, že se 
tyto dvě strany pokusily vytvořit no-
vou koalici, po čemž už většina obča-
nů Havlíčkova Brodu toužila. Po velmi 
dlouhém vyjednávaní a emocích ze 
strany některých méně úspěšných se 
podařilo novou koalici dohodnout ve  
složení ODS, ANO a Ženy za Brod, TOP, 
ČSSD. V rámci jednotlivých volebních 
programů nově vzniklé koalice máme 
řadu společných bodů, na kterých lze 
dobře stavět a spolupracovat. Tato 
koaliční spolupráce se zatím z mého 
pohledu vyvíjí dobře.
Do voleb jsme šli s požadavkem féro-
vé nabídky obsazení funkcí v dozor-
čích radách a výborech pro všechny 

strany, bez ohledu na to, zda jsou stra-
nami opozičními nebo koaličními. Dle 
mého se toto v nové koalici podařilo. 
Už ve volebním programu jsme měli 
zlepšení parkování a jako koalice se to 
snažíme co nejrychleji uvést do praxe, 
a to jak realizací sběrného parkoviště 
u fotbalového hřiště na Losích, tak 
v rámci výstavby nové krajské knihov-
ny. Město do dvou let i v tomto území 
realizuje nové velké parkoviště.
V oblasti sociálních služeb chceme ře-
šit záležitosti týkající se výstavby no-
vého azylového domu a komplexně 
řešit bydlení občanů Havličkova Bro-
du. Připravujeme střednědobý plán 
sociálních služeb, chceme se soustře-
dit na zlepšení terénních sociálních 
služeb pro seniory. Naší snahou bude 
určitě i zlepšování technických a pro-
storových podmínek pro naše školy – 

mateřinky, základní školy i ZUŠ. Čeká 
nás dokončit realizaci projektu ZEFI na 
ZŠ Nuselská a realizovat nové dotační 
projekty na ZŠ Konečná  a dle mož-
ností na ostatních školách města.
Naší snahou bude připravit pro oblast 
školství a sociálních věcí vhodné pro-
jekty, aby bylo možné čerpat kvalitně 
a smysluplně dotace. 
Velkým úkolem bude pro všechny 
členy zastupitelstva udělat vše pro 
konečně zdárnou realizaci JV obchva-
tu města.
Co vnímám jako problém? Určitě 
nejsem spokojen s dopravní situací 
v Havličkově Brodě a velkým schod-
kem v hospodaření města za rok 
2018, ale budeme se snažit o postup-
né srovnání rozpočtu.
� Vladimír�Slávka�
� ANO�a�Ženy�za�Brod

Neznalost zákona neomlouvá
Tento pojem zná mnoho lidí, zákony však zná málokdo. 
Nakonec není divu. Je jich tolik, že i právníci je nemo-
hou znát úplně všechny. Například k 31. 12. 2017 bylo 
v platnosti 81 ústavních zákonů , 2953 zákonů, 1538 

nařízení vlády a 4626 vyhlášek.  
O co tedy jde?
 Laicky řečeno princip „Neznalost 
zákona neomlouvá“ znamená, že 
pokud se člověk dopustí jakéhokoli 
protiprávního jednání, není možné 
se vymlouvat, že nevěděl, že tak 
jedná. Povinností každého občana 

je seznámit se se zněním všech legislativních zákonů 
a porozumět jim. Jednání, které je v nesouladu se zně-
ním zákonů, je protiprávní, a dle principu neznalost zá-
kona (práva) neomlouvá za provedený trestný čin v ne-
vědomosti bude potrestán úplně stejně jako v případě 
vědomého či plánovaného trestného činu. Na neznalost 
se tedy nedá u soudu dovolat. 
V povědomí o tom, co je protizákonné jednání a co není, 

může napovídat instinkt a morálka. Činy, které jsou v da-
ném společensko-kulturním kontextu považovány za 
nemorální, bývají právě většinou upraveny zákonem. 
Existují ale situace, kdy člověk porušuje zákon, a oprav-
du si toho není vědom. K trestnému činu v nevědomosti 
může dojít například tím, že si člověk důkladně nepřečte 
smlouvu, kterou podepisuje, a následně může být trest-
ně stíhán za něco, co přislíbil udělat či nedělat. To, že si 
člověk řádně nepřečetl smlouvu, ale bylo jeho rozhod-
nutí, přestože měl povinnost se s jejím zněním před po-
depsáním seznámit, a i v tomto případě je uplatňován 
princip neznalost zákona neomlouvá, a trestní řízení je 
tedy oprávněné. 
Máme základní povědomí o zákonech? 
Právník Petr Kausta říká, že kromě základní listiny práv 
a svobod a ústavy je nutné se v zákonech alespoň orien-
tovat. To je však velmi těžké, proto založil Nadační fond 
Paragraf, který se zabývá zvyšováním právního vědomí 
v naší společnosti a na jehož webu (www.nfparagraf.cz) 
bude možné najít základní, srozumitelné informace na 
jednom místě. Důležité informace se týkají každodenní-

ho života, do kterého zasahují např. občanský zákoník, 
majetkové právo, práva týkající se manželství atd. 
Nejvíce chyb se dělá právě tím, že se o právo nezajímá-
me. Zdánlivě banální jízda „na černo“ v MHD s pokutou 
za pár korun, nad kterou mávnete rukou a nic neřešíte, 
pak lehce vyústí v desetitisícové dluhy. Totéž mohou 
způsobit „zapomenuté“ složenky či drobné přestupky 
a podobně. Proto je v našem zájmu své právní vědomí 
zvyšovat.
Na druhou stranu často také nevíme, na co máme ná-
rok, pokud jsme těmi poškozenými. Lidé, kteří se střetli 
se zločinem a přišli o majetek, peníze nebo o zdraví, se 
přinejmenším na nějakou dobu ocitají v bezvýchodné 
situaci a často bývají psychicky zranění. Přestože v Čes-
ku existuje pro oběti trestných činů podpůrná síť, lidé 
často nevědí, jaká jsou jejich práva ani na co mají nárok. 
Přitom stačí se obrátit na jednu z 55 poraden pro oběti 
trestných činů v ČR nebo 74 dalších středisek, která se 
obětem věnují. 
� Ve�spolupráci�s�oddělením�prevence�MěP�připravila�
� Světlana�Pátková

Studenti z Havlíčkova Brodu staví  
přehradu z vlnité lepenky

Odstartoval 13. ročník soutěže Stavby z vlnité lepenky 
2019. Letošním tématem je „Vodní nádrž NADĚJE“. 
Mladí stavitelé budou z ekologického obalového ma-
teriálu vlnité lepenky stavět přehrady. O titul letos bo-
juje 28 středních stavebních škol. Na nejlepší studenty 
čekají ceny v hodnotě 42 000 Kč. Soutěž pořádá Svaz 
výrobců vlnitých lepenek ve spolupráci se společností 
EKO-KOM. Letošním partnerem soutěže je státní pod-
nik Povodí Odry.

Úkolem studentů je navrhnout a vytvořit originální 
projekt stavby umělé vodní nádrže s přehradní hrází 
pouze z vlnité lepenky. Dominantou modelu musí být 
přehradní hráz včetně jejího okolí podle zvolené funk-
ce přehrady a zároveň studenti musí v modelu ukázat 
vnitřní uspořádání stavby. 
Letošní náročnou výzvu přijalo 28 středních odbor-
ných škol z celé ČR. Mladí stavitelé dostanou vlnitou 
lepenku zdarma od pořadatelů, ale pro svůj model 
musí použít rovněž lepenku již použitou. Na vytvo-
ření originální přehradní nádrže mají studenti čas do 
17. května 2019. Finálové kolo se uskuteční v průběhu 
června 2019.
Celostátní soutěž Stavby z vlnité lepenky dlouhodobě 
poukazuje na všestranné použití vlnité lepenky jako 
obalového materiálu a zároveň připomíná její velký 
ekologický přínos. „Vlnitá lepenka se vyrábí z obnovi-
telných zdrojů a je 100% recyklovatelná. Oproti ostat-
ním obalovým materiálům je ekologičtější a více tak 
odpovídá cílům, jako je trvalá udržitelnost a snižování 
CO2. Navíc další výhodou vlnité lepenky je samotná 
práce s ní. Snadno se ohýbá, řeže a modeluje,“ říká 
Adam Wisinger, předseda Svazu výrobců vlnitých le-
penek.
Budoucí stavařky a stavaři soutěží v několika katego-
riích. Pro soutěžící jsou připraveny ceny v hodnotě 

42 000 Kč. Autoři nejlepší stavby získají cenu v hod-
notě 20 000 Kč. Studenti na druhém a třetím místě 
obdrží ceny v hodnotě 10 000 Kč a 5 000 Kč. Autoři nej-
lepšího přepravního obalu na soutěžní model vyhrají 
cenu v hodnotě 5 000 Kč a tvůrci nejlepší prezentace 
dostanou 2 000 Kč. 
Speciálním partnerem letošního ročníku soutěže je 
státní podnik Povodí Odry, který spravuje a udržuje 
přes 3 654 km vodních toků, osm přehradních nádrží, 
31 malých vodních nádrží a provozuje třeba 80 jezů, 
3 gravitační převody a 11 malých vodních elektráren, 
a to na celkové ploše 6 252 km2. „Zpracování lepenko-
vých modelů přehradní hráze se všemi jejími funkcemi 
je složitý úkol, který vyžaduje určitou znalost oboru 
vodního hospodářství. Věříme, že některé ze studen-
tů tento detailnější náhled do zajímavé problematiky 
vodních staveb zaujme natolik, že se rozhodne svou 
budoucí pracovní kariéru spojit s vodou,“ říká k pod-
poře soutěže Jiří Pagáč, generální ředitel Povodí Odry.
Celostátní soutěž pořádá Svaz výrobců vlnitých lepe-
nek sdružující nejvýznamnější české výrobce vlnité 
lepenky. Dlouhodobým partnerem je obalová spo-
lečnost EKO-KOM, která provozuje celorepublikový 
systém zajišťující třídění, recyklaci a využití obalového 
odpadu. 
� Andrea�Čeřovská,�Crest�Communications�Ostrava

Pro naše bezpečí



12 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Jan Sojka
V životě jsem učinil různá rozhodnutí, jít cestou psycho-
loga a psychoterapeuta je rozhodnutí, na které jsem 
hrdý. Díky své práci se denně setkávám s lidmi, se kte-
rými povídám, učím se. Někteří adolescentní klienti mě 
učí trpělivosti, lidé zralého věku mě učí pokoře a obdivu 
nad tím, co v životě zvládli. Cením si každého setkání 
s lidmi, kteří jsou citliví, vnímaví ke svému okolí.
Cesta psychologa mne zavedla i do zahraničí, chvíli jsem 
studoval ve Velké Británii, pracoval jsem v Kanadě, vždy 
rád vzpomínám na cestování po Spojených státech 
amerických. Čas strávený v zahraničí mě pomohl ujistit 
se v tom, kde je můj domov.  Doma jsem v Havlíčkově 
Brodě. Vždy tomu tak bylo, věřím, že tomu tak bude.
Pobyt v zahraničí mě rovněž naučil vážit si věcí, které 
jsem vnímal jako samozřejmost. Vážit si pocitu bezpe-
čí, když jdu po ulici do oblíbené kavárny. Dostupnosti 
a kvalitě lékařské pomoci, když jej potřebuji. Dostupnos-
ti a kvalitě vzdělání, díky kterému jsem mohl cestovat a 
dále se zdokonalovat. A především vážit si ochoty a pří-
větivosti lidí, se kterými žiji od dětství v jednom městě, 
v našem regionu.  
Vnímám, že tyto hodnoty nejsou samozřejmostí, proto 
stojí za to je budovat a dále je rozvíjet. Cesta životem 
mne tak dovedla k dalšímu rozhodnutí – kandidovat 
v říjnových komunálních volbách do zastupitelstva měs-
ta Havlíčkův Brod. Cítím se dobře ve městě, ve kterém 
žiji, není to samozřejmost, proto stojí za to pracovat na 
tom, aby se naše město dále rozvíjelo. 
� Jan�Sojka
� Psycholog�v�klinické�praxi,�psychoterapeut,�
� dopravní�psycholog
� Zastupitel�města�Havlíčkův�Brod�

Kotlíkové dotace ve třetí vlně se úplně 
odklánějí od uhelných kotlů

Kraj Vysočina podal na Ministerstvo životního prostředí 
(MŽP) žádost o další dotaci na kotlíkové dotace. Nejpoz-
ději v září vyhlásí podmínky dotačního řízení a od října 
začne přijímat žádosti. 247,7 mil. Kč by mělo pomoci 
s výměnou 2378 starých kotlů. „Konkrétní data budou 
včas veřejnosti sdělena. Obecné podmínky i výše pří-
spěvku zůstávají stejné jako v předchozí vlně, jedinou zá-
sadní novinkou je úplný odklon od uhelných kotlů, které 
požaduje MŽP. Získat dotaci na kotel na uhlí už proto 
nebude ve třetí výzvě možné, tedy ani na kotel kombi-
novaný, spalující vedle uhlí i biomasu. I nadále budou 
podporovány kotle na biomasu s ruční i automatickou 
dodávkou paliva, tepelná čerpadla a plynové konden-
zační kotle,“ informoval náměstek hejtmana Kraje Vyso-
čina pro oblast regionálního rozvoje Pavel Pacal.
Výše dotace se pohybuje podle typu zdroje od 95 tis. Kč 
na plynový kondenzační kotel, přes 100 tis. Kč na kotel 
na biomasu s ručním podávkou paliva až po 120 tis. Kč 
na kotel na biomasu s automatickou podávkou či tepel-
né čerpadlo. Mezi způsobilé výdaje lze ve třetí vlně za-
hrnout nejen náklady na pořízení zdroje a jeho instalaci, 
ale také náklady na novou otopnou soustavu či její re-

konstrukci včetně regulace a měření a úpravy spalino-
vých cest.
Kraj Vysočina poskytl v prvním a druhém kole kotlíko-
vých dotaci na 4764 výměn stacionárních spalovacích 
zdrojů oproti plánovanému indikátoru 4273. Přijato 
bylo více než 5600 žádostí. Zatímco v prvním kole kot-
líkových dotací byl na Vysočině mezi veřejností největší 
zájem o kombinovaný kotel na uhlí a biomasu, ve dru-
hém kole se pořizovaly především kondenzační plynové 
kotle a tepelná čerpadla. „Předpokládáme, že v tomto 
kole kotlíkových dotací bude ze strany veřejnosti větší 
zájem o kotle výhradně na biomasu. Veřejnost bude mít 
totiž pravděpodobně poslední šanci vyměnit nevyhovu-
jící zdroje vytápění s nižší než třetí emisní třídou, které 
budou od roku 2022 dle příslušné legislativy definitivně 
zakázány,“ upozorňuje Pavel Pacal. 
V  Kraji Vysočina bylo v době posledního sčítání lidu, 
domů a bytů z celkového počtu více než 112,5 tisíce 
bytů a rodinných domech téměř 40 % vybaveno kotlem 
na pevná paliva. Potenciál vyčerpání dotací i ve třetí vlně 
kotlíkových dotací je tak v regionu dostačující.
Informace ohledně vyhlášení podmínek třetí výzvy kotlí-
kových dotací na Vysočině budou zveřejněny nejpozději 
v září v novinách Kraje Vysočina, na www.kr-vysocina.cz/
kotliky a v regionálních médiích.

Čtvrtý den hospicové paliativní péče 
v Havlíčkově Brodě

„Žij�život�tak,�abys�byl�s�ním�spokojený,�až�budeš�na�smr-
telné�posteli.“� Christian�Fürchtegott�Gellert
Ve středu 3. dubna 2019 se bude v havlíčkobrodském 
Hotelu Slunce konat již 4. ročník Dne hospicové a pali-
ativní péče. Konference je určena především pro od-
bornou veřejnost, ale i pro ty, které tato problematika 
zajímá.“ 
Téma letošní konference „Jak je možné pokojně zemřít“ 
směřuje k zamyšlení nad otázkami, co a jak můžeme pro 
nemocného a jeho rodiny udělat, aby umírání a smrt 
byly co nejpokojnější. Co může udělat doprovázející 
profesionál, co je v rukou nemocného a jeho rodiny. Kde 
jsou naše možnosti a potenciál a naopak, kde jsou naše 
limity, kam již nemůžeme či bychom ani neměli vstupo-
vat. Z pohledu různých profesí a na základě profesních i 
osobních zkušeností se zastavíme nad tímto tématem,” 
uvedla Martina Paulusová, koordinátorka konference.
Se svými příspěvky vystoupí kromě lékařů, sester a pra-
covníků domácích hospiců, také sociální pracovníci 
a právnička. Ti zde představí institut dříve vyslovených 
přání. Pozvání přijal i přední odborník v oblasti onkologie 
a paliativní péče z Onkologického ústavu v Brně MUDr. 
Ondřej Sláma.
Pořadatelem konference je Spolek pro lůžkový hospic 
Mezi stromy, z.s. Partnery akce jsou Nemocnice Havlíč-
kův Brod, Oblastní charita Havlíčkův Brod, Domov pro 
seniory Havlíčkův Brod, Sociální služby města Havlíčkův 
Brod a Psychiatrická nemocnice Havlíčkův Brod.
Přihlašování je spuštěno na webových stránkách
www.hospicmezistromy.cz/konference .

POZVÁNKA
Místní odbor Společnosti přátel žehu 
pořádá veřejnou besedu pro budoucí 
vypravitele posledního rozloučení pojiš-
těnců pohřbu žehem u Společnosti přá-
tel žehu nebo u České pojišťovny a pro 
nové zájemce o tuto poslední službu. 
Beseda se uskuteční v pátek 26. dubna 2019 v zaseda-
cí místnosti MěÚ V Rámech od 14.30 h a od 16.00 h. 
v knihovně DPS Na Výšině.
� MUDr.�M.�Kabrdová,�předsedkyně�MO�SPŽ

Město Havlíčkův Brod 
Rada Města Havlíčkův Brod
Rada města Havlíčkova Brodu v souladu se zá-
konem č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zříze-
ní), v platném znění, a v souladu se zákonem č. 561/2004 
Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v  platném 
znění, vyhlašuje konkursní řízení na vedoucí pracovní 
místo ředitele/ky příspěvkové organizace: Základní škola 
Havlíčkův Brod, Konečná 1884 – IČO: 709 10 995.
Požadavky: 
• předpoklady pro výkon činnosti ředitele/ky školy 
a odborná kvalifikace podle zákona č. 563/2004 Sb., 
o pedagogických pracovnících a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
• znalost školských předpisů a problematiky řízení 
daného typu školy, 
• organizační a řídící schopnosti, 
• plná způsobilost k právním úkonům, 
• občanská a morální bezúhonnost, 
• dobrý zdravotní stav, 
• prokázaná znalost českého jazyka, 
• dlouholetá praxe v organizaci a řízení vzdělávacích 
programů výhodou.
Přihláška do konkursu musí být písemná a musí 
obsahovat tyto údaje: jméno, příjmení a titul uchazeče, 
datum a místo narození uchazeče, státní příslušnost 
uchazeče, místo trvalého pobytu uchazeče, datum 
a podpis uchazeče, telefonický kontakt na uchazeče, 
případně e-mail.
K přihlášce uchazeč přiloží: 
• úředně ověřené kopie dokladů o nejvyšším dosaženém 
vzdělání (tj. diplom včetně vysvědčení o státní závěrečné 
zkoušce), 
• doklad o dosavadním průběhu zaměstnání a délce pe-
dagogické praxe potvrzený posledním zaměstnavatelem, 
včetně uvedení funkčního zařazení, 
• strukturovaný profesní životopis – vlastnoručně 
podepsaný, 
• koncepci rozvoje a řízení příslušné příspěvkové 
organizace (max. rozsah 4 stran strojopisu formátu A4) – 
vlastnoručně podepsanou, 
• výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců) 
nebo doklad o jeho vyžádání, 
• potvrzení o zdravotní způsobilosti k výkonu činnosti 
ředitele/ky školy – ne starší 2 měsíce.
Předpokládaný nástup do funkce je 1. 8. 2019.
Do konkursního řízení budou zařazeny přihlášky ucha-
zečů došlé poštou na adresu: Městský úřad Havlíčkův 
Brod, odbor sociálních věcí a školství, Havlíčkovo 
náměstí čp. 57, 580 01 Havlíčkův Brod. Obálku označte 
slovy „NEOTVÍRAT – KONKURS – ZŠ HAVLÍČKŮV BROD, 
KONEČNÁ 1884“. Přihlášku je možné doručit se stejným 
označením také osobně na podatelnu Městského úřadu 
v Havlíčkově Brodě. Případné dotazy na tel. čísle 569 497 
106 (Ing. Vladimír Slávka), případně na tel. čísle 569 497 
352 (Bc. Jana Králová).
Termín pro podání přihlášky: do 5. 4. 2019 do 12.00 h.  
Na později doručené přihlášky nebude brán zřetel.
Město Havlíčkův Brod jako správce osobních údajů se 
zavazuje zpracovávat osobní údaje uchazeče pouze za 
účelem jejich využití při konkursním řízení na vedoucí 
místo ředitele příspěvkové organizace:
Posouzení vhodnosti uchazeče na pracovní místo. 
Přípravu a průběh konkursního řízení. Předání podkladů 
pro jmenování do funkce. Zpracování osobních údajů 
je nezbytné pro splnění právní povinnosti, která se na 
správce vztahuje (dle článku 6 odst. 1 písm. c Obecného 
nařízení – povinnosti dané školským zákonem a zákonem 
o pedagogických pracovnících).
Město Havlíčkův Brod nebude zpracovávat osobní 
údaje způsobem, který je neslučitelný s výše uvedenými 
účely. Bližší informace o zpracování osobních údajů jsou 
dostupné na www.muhb.cz.
Schváleno usnesením Rady města Havlíčkův Brod 
č. 177/19 ze dne 25. 2. 2019. Vyhlašovatel si vyhrazuje prá-
vo nevybrat žádného z uchazečů a vyhlásit nový konkurs.

V�Havlíčkově�Brodě�dne:�26.�2.�2019� 
Mgr.�Jan�Tecl,�MBA,�starosta�města



13DUBEN 2019

Od každého trochu

Pivovar Právovárečného měšťanstva
Dobrovského č. p. 2027 (Horní předměstí č. p. 27)
Stavebník: Právovárečné měšťanstvo královského 
města Německého Brodu 
Stavitel: Ernest Teige
Tradice vaření piva sahá jistě do samých počátků 
Brodu, byť z nejstarších dob se mnoho písemných 
pramenů nedochovalo. Poprvé se v nich objevuje 
zmínka o sladovníku jménem Siboto v roce 1303. 
Z volné živnosti, kterou mohl provozovat každý měš-
ťan, se postupem doby pivovarnictví omezovalo 
na tzv. právovárečné domy. Jejich majitelé během 
staletí v důsledku zdokonalování výroby i zvyšování 
nákladů své právo várečné přenášeli na společně 
zakládané pivovary. Patrná koncentrace pivovarnic-
tví v Brodě, probíhající od 16. století, kdy uvnitř hra-
deb pracovaly čtyři pivovary, vyvrcholila počátkem 
18. století, kdy zůstal v provozu jediný pivovar za 
dnešní Starou radnicí. Osudný se pro něj stal požár 
8. května 1834, založený v městské šatlavě údajně 
neopatrností vězeňského dozorce Karla Hořínka, při 
němž lehla popelem nejenom Stará radnice s pivo-
varem, ale i dalších nejméně devět domů, vesměs ve 
Svatovojtěšské ulici.
Právovárečníci se tehdy rozhodli pivovar za radnicí 
neobnovovat, ale přestěhovat svůj podnik na Horní 
předměstí, kde se ke koupi nabízely rozlehlé nemo-
vitosti bývalého dvorce Bukovských z Hustiřan, nyní 
v majetku c.k. eráru jako celnice a solní skladiště, 

které také za 8302 zlatých ve veřejné dražbě získali. 
Panský dům při pražské silnici využili zčásti k správ-
ním účelům a dílem jej pronajímali na byty. Za ním si 
nechali postavit nový pivovar podle plánů, jež vypra-
coval Ernest Teige a schválil je krajský úřad v Čáslavi 
v srpnu 1834. Prozíravé rozhodnutí přesunout se na 
Horní předměstí zajistilo napříště právovárečníkům 
prostor pro další rozšiřování podniku, ostatně pivo-
var tam vydržel dodnes.
Jednopatrová budova ve tvaru písmene L zůstávala 
uvnitř svým zařízením a způsobem výroby tradičním 
ručním pivovarem. Plány s popisem jednotlivých 

částí provozu názorně dokumentují výrobní zařízení i 
celý technologický postup vaření piva obvyklý v prv-
ní polovině 19. století. 
V průběhu několika dalších desetiletí však pivovar 
přestával stačit kapacitou a zle na něj začala dotírat 
konkurence technicky pokročilejších pivovarů, zvláš-
tě poté, co se v sedmdesátých letech stal region lépe 
dostupným po železnici. Původní podoba pivovaru 
takřka zanikla po zásadních přestavbách v letech 
1880, 1897 a zejména 1900–1901, kdy se pivovar 
přeměnil na parostrojní a výrobní postup se průmys-
lově modernizoval.� Miloš�Tajovský

Brodské domy

č.p. 160 - dům Rejnovský
Nejstarší zápis o domu pochází z poloviny 16. století. Od roku 1667 náležel uzdaři Rejnov-
skému, jehož vdova jej odkázala děkanskému kostelu. Později jej koupil měšťan a varhaník 
Antonín Stamic a 19. června 1717 se zde jeho manželce Rozině, rozené Böhmové, narodil 
syn Jan Václav. Stal se z něj nejslavnější brodský rodák, hudební skladatel Jan Václav Stamic 
a proslavil své rodné město v německém Mannheimu i ve světě. 

Omalovánky pro děti



14 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Městská policie – linka 156
• V období od 11. 2. do 10. 3. bylo strážníky Městské 
policie v Havlíčkově Brodě zjištěno celkem 417 doprav-
ních přestupků. Proti veřejnému pořádku a vyhláškám 
města bylo řešeno 30 přestupků. Strážníci provedli 
334 kontrol objektů a majetku, jako jsou benzinové 
stanice, školy, mateřské školky, hřbitovy, obchodní 
centra a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích exkremen-
tů byly uděleny dvě pokuty, psi byli odchyceni 13krát, 
na protialkoholní stanici byly převezeny čtyři osoby. 
Na Technické služby předali strážníci 9 hlášení o ne-
pořádku, schůdnosti a sjízdnosti, poškození veřejného 
majetku, dopravních značek a veřejného osvětlení. 
Strážníci kontrolovali 20krát nalévání alkoholu a hraní 
na výherních hracích automatech osobami mladšími 
18 let. 
• Dne 5. 3. po 12. hodině bylo telefonicky na linku 156 
oznámeno, že před vchodem č. p. 1933 je asi dvě ho-
diny odložený modrý kufr.Hlídka na místě nalezla kufr 
a v něm tři malá terária. V nich byli dva pavouci, kobyl-
ka a jedna ještěrka. Terária i živočichy převzala  Stanice 
ochrany fauny Pavlov.
• Dne 7. 3. po 14. hodině byla na cyklostezce za kos-
telem sv. Kateřiny nalezena žena, která se nevhodně 
chovala. Jednalo se o starší osobu, pravděpodobně 

pod vlivem alkoholu, odmítala s hlídkou komunikovat 
a byla zmatená. V její blízkosti se pohyboval pes.Přivo-
laná RZS odvezla ženu do Nemocnice HB. 
� Světlana�Pátková

Nebezpečí při užívání návykových látek
S drogami začínají nejčastěji experimentovat osoby 
mladší osmnácti let, v mnoha případech již osoby 
útlého věku. Je tedy velmi důležité, aby byli zejména 
rodiče všímaví a včas signály nasvědčující tomu, že je-
jich dítě drogy užívá, rozpoznali a nepodceňovali. Po-
kud takové podezření získají, mohou o radu požádat 
pracovníky kontaktního a poradenského centra pro 
osoby ohrožené drogovou závislostí nebo se obrátit 
přímo na policisty. Samozřejmě platí stejná výzva i pro 
kamarády nebo příbuzné případného uživatele drog. 
Ve většině případů přichází drogová závislost tak rych-
le, že si uživatel ještě dlouho poté co ji získá myslí, že 
má situaci pod kontrolou. Poté co si svoji závislost při-
pustí, už není prakticky schopen s ní sám bojovat.
V boji proti drogové kriminalitě může každý ob-
čan pomoci svojí všímavostí. Pokud mají informace 
o osobách, které drogy vyrábějí nebo distribuují nebo 
o místu, kde k výrobě drog dochází, měli by je sdě-
lit policistům. Využít mohou linku 158. Signálem, že 
v domě či bytě k výrobě nebo distribuci drog dochází, 

může být například nepřiměřeně vysoký počet osob, 
které do bytu docházejí v jakoukoli dobu, podezřelé 
osoby, které se v blízkosti domu nebo na společných 
chodbách pohybují nebo bezúčelně zdržují, nepři-
rozený zápach nebo častý ruch uvnitř bytu v noční 
době.
U konkrétního člověka je několik znaků, pomocí kte-
rých lze užívání drog rozpoznat. Nejvýraznější jsou 
změny životního stylu. Uživatel drog bývá v noci vzhů-
ru, naopak ve dne může dlouho spát. Velmi často 
a bezdůvodně se u něho střídají nálady a prudké vý-
buchy emocí. Je unavený a podrážděný nebo naopak 
hlučný a bez zjevné příčiny rozjařený. Mění stravovací 
návyky, jí velmi málo a snižuje se jeho tělesná váha. 
Přestává dbát o osobní hygienu. V neposlední řadě je 
z něho cítit zápach po chemikáliích.
V České republice evidujeme celou řadu trestné čin-
nosti spojené s užíváním návykových látek. Jedná se 
zejména o zneužívání návykových látek při řízení mo-
torových vozidel. Řidič, který jede ve stavu, který si 
přivodil užitím návykové látky, je nebezpečný jak sám 
sobě, tak především svému okolí. Při řízení pod vli-
vem se mění u řidiče mnoho faktorů, jako je reakční 
doba, intenzita jízdy nebo může člověk vidět nereálné 
situace.
� Krajské�ředitelství�policie�kraje�Vysočina

Czech POINT
na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě  

V Rámech 1855, přízemí, recepce 
Po a St 7.00–17.00 h. • Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, ohlašovna evidence 

obyvatel: Po a St 8.00–17.00 h. • Út a Čt 9.00–
15.00 h. • Pá 9.00–14.00 h.

Více�informací�na�www.muhb.cz

Havlíčkobrodské listy jsou od začátku měsíce 
k dispozici na www.muhb.cz, Městském 

informačním centru a recepci MÚ V Rámech

Radniční okénko na kabelovce
Premiéra: každou středu ve 20.00 h.  

Reprízy: denně v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 
18.00, 20.00 a 22.00 h.

K dispozici na DVD v Krajské knihovně Vysočiny, 
www.muhb.cz a www.hbin.cz

ÚŘAD ONLINE
Přes Úřad online je možné na www.muhb.cz využít:

Elektronickou podatelnu 
Formuláře ke stažení 

 Klikací rozpočet města 
 Rezervace termínu svatby 

Rezervace prostor na Staré radnici 
SMS Infokanál 

Elektronické podání vůči živnostenskému úřadu 
z počítače podnikatele 

Zjištění vyhotovení řidičského průkazu 
Připravené občanské průkazy a pasy k vyzvednutí 

 Dálkové objednání a zjištění stavu front na MÚ HB

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, turisty  

najdete na www.muhb.cz

Zelená linka Technických služeb
Telefon 800 183 549

Na této lince můžete bezplatně hlásit závady týka-
jící se údržby města (osvětlení, údržba komunikací 
a chodníků, veřejné zeleně) i veškeré připomínky 
k práci Technických služeb (svoz odpadů apod.)

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 400 • Pokrytí: město Havlíčkův Brod 
Provedení: barevné, 24 stran 
Distributor: Česká pošta a.s.

Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG, 
TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: CMYK • Bez 

spadávek a ořezových značek
Příjem inzerce osobně i elektronicky, platba v hoto-

vosti na Městském informačním centru v Havlíčkově 
Brodě v pracovních dnech 9–17 hod.  

od 1. do 10. v měsíci.
V případě platby prostřednictvím faktury úhrada 

nutná do 10. v měsíci.
Kontakt a podrobné informace  

Městské�informační�centrum�Havlíčkův�Brod,� 
tel.�569�497�353�a�357�nebo�606�687�071 

e-mail:�hblisty@muhb.cz,�spatkova@muhb.cz
Za chyby v inzerci je zodpovědný inzerent

Co, kdy, kde



Osobnost měsíce

15DUBEN 2019

Michal Kamp

Michala�Kampa�není�nutno�Broďákům�dlouze�před-
stavovat.� Je� to� historik� a� ředitel� Muzea� Vysočiny�
Havlíčkův�Brod,�zároveň�pořádá�historické�přednášky�
pro�školy�a�veřejnost,�nebo�tematické�procházky�po�
Havlíčkově� Brodě,� kde� zájemcům� přibližuje� historii�
našeho�města.�
Michal Kamp vzpomíná, že historie byla jeho zájmem 
už od dětství. „Nedávno jsem byl u rodičů, a když 
jsem procházel své staré dětské knížky, byla to samá 
historická témata.“ Pozitivní vztah k historii si upev-
nil na gymnáziu, kde byl dějepis v podstatě jediným 
předmětem, který ho bavil. Ostatním předmětům 
mnoho pozornosti nevěnoval a dle toho prý vypada-
ly i jeho známky. Proto bylo po střední škole studium 
historie jasnou volbou. 

Ačkoliv pan Kamp vystudoval čistou historii, není od 
praxe odtrženým odborníkem, právě naopak. „Po-
važuji se za takového propagátora vědy, toho, co je 
mostem mezi čistě odbornými knihami akademiků 
a neodbornou veřejností,“ říká. „Snažím se lidem 
popisovat historii zajímavě. Například když jdeme na 
procházku po městě – chci popsat ty budovy, okolo 
kterých lidé denně bez zájmu chodí tak, aby si uvě-
domili, co je to za stavbu a proč má hodnotu, proč tu 
stojí. Aby ji nevnímali třeba jen jako otravnou starou 
továrnu, kterou musí obcházet. I když bych je samo-
zřejmě mohl ubít detaily o tloušťce stěn nebo barvě 
cihel.“ O stejné vzbuzení zájmu mu jde i při přednáš-
kách pro studenty. „Když jim vysvětluji fungování 
totalitního systému, neříkám jim třeba, že by museli 
chodit do pionýra, protože to jim nic neřekne, není 
to jejich svět. Místo toho například řeknu, že by jim 
kontrolovali telefony, co v nich stahují za aplikace, 
s kým si co píší a na co koukají. To je pro ně mnohem 
srozumitelnější.“ Trošku jiná situace nastává na před-
náškách pro dospělé. „Mnozí návštěvníci těchto 
přednášek jsou starší než já, a pak argumentují tím, 
že já jsem to nezažil a tak nevím, jaká ta doba byla, 
zatímco oni tam byli, tak to vědí. Ale jsme na takové 
situace připraveni.“ Zároveň uvádí, že pamětníci jsou 
neocenitelný zdroj informací, nicméně historik k je-

jich příběhům musí přistupovat velmi opatrně, jelikož 
pamětník vždy vypráví pouze ze svého pohledu, který 
může být zkreslený odstupem času i vlastním posto-
jem vypravěče. Je proto potřeba tyto výpovědi po-
rovnat s ostatními prameny, aby byl příběh celistvý.

A co historici a současnost? Mají vědci zůstat zavřeni 
v archivech a bádat, nebo by se měli vyjadřovat k sou-
časnosti? Michal Kamp je velkým zastáncem toho, 
aby byla historie živou vědou. „Řekl bych, že je v pod-
statě naší povinností upozorňovat na základě znalosti 
historie na rizika současného světa. Například réto-
rika okolo muslimských migrantů je dost podobná 
rétorice, která tu byla dřív okolo židů. Měli bychom 
na to upozorňovat, měli bychom lidi učit myslet kri-
ticky a rozeznávat nebezpečí a extremismus, ať už 
v politických projevech nebo kdekoliv jinde.“ Dodává 
však, že pokud se střetne s osobou s jiným názorem, 
nesnaží se ji přesvědčit o opaku. Spíše se pokouší 
pomocí diskuze a logických argumentů ukázat i jiný 
pohled na věc.

Práci historika zároveň vnímá jako velkou zodpo-
vědnost. „Když píšete knihu nebo studii, musíte být 
opravdu pečliví, protože to, co napíšete, budou mož-
ná další generace brát jako fakt.“ Sám ale dodává, že 
v historii se lze pravdě vždy jen přiblížit, ukázat nej-
pravděpodobnější možný scénář. Popis historikovy 
práce trochu připomíná detektivku. Z dostupných 
pramenů se vědec snaží sestavit co možná nejpřes-
nější obraz dávné skutečnosti. Trošku se to liší od 
práce ředitele, která je z velké části i administrativní 
pozicí. „Historika jsem v sobě po nástupu do nové 
funkce musel trošku upozadit, není na to tolik času. 
Teď musím hodně času věnovat různým výkazům 
a administrativě.“ Hned však dodává, že je to i přes-
to práce různorodá, ve které je každou chvíli potřeba 
řešit jiný problém.
Muzeum pořádá velmi oblíbené příměstské tábory. 
Vypsané termíny jsou obsazené v podstatě okamžitě 
po jejich zveřejnění. Nabízí se tedy otázka, jak je to 
možné, když ve škole děti o dějepis příliš zájem nejeví. 

„Myslím, že je to tím, že ty děti mají různorodý pro-
gram. Každý den vede jiný odborný pracovník muzea, 
a tak mají nejen změnu tématu, ale i změnu osoby, 
se kterou program podnikají. Zároveň je velkou výho-
dou, že nemluvíme pouze teoreticky někde ve třídě, 
ale když třeba mluvíme o středověku, jedeme na 
hrad a ukazujeme si ty věci přímo tam. Navíc děti jsou 
přirozeně zvídavé, samy se ptají, proč jsou tam hrad-
by, nebo proč je to rozbořené a tak podobně.“ A jak je 
možné dvacetičlennou skupinu dětí „kočírovat“? „Je 
to náročné. My máme děti vždy jen jeden den, to ješ-
tě jde, ale edukátorky, které s dětmi stráví celý týden, 
jsou pak dost vyčerpané,“ přiznává ředitel.

Michal Kamp je i otcem čtyř dětí. Rostou z nich malí 
historikové? A snaží se je k historii vést? „Já jim dá-
vám volnost. Holky jsou menší, tam ještě těžko říct, 
ale kluci už jsou větší a samozřejmě jsou tím trošku 
načichlí, chodí se mnou třeba na výstavy, o víkendu 
se snažíme jezdit po hradech, zámcích, nebo když 
někam cestujeme a jedeme okolo zajímavého místa, 
zastavíme se tam. Ale uvidí se, rozhodně je do ničeho 
nenutím.“
A co považuje Michal Kamp za svůj největší úspěch? 
Pokud by někdo čekal, že dosažení pozice ředitele, 
mýlil by se. „Jsem člověk k sobě velmi kritický. Což je 
na jednu stranu dobře, protože je to silný hnací mo-
tor, na druhou stranu je pak těžké se za něco pochvá-
lit. Ale za největší úspěch asi považuji svoji poslední 
knihu. (Kniha Konec 2. světové války na Havlíčkobrod-
sku, oceněná cenou Nejkrásnější kniha Podzimního 
knižního veletrhu 2017 – pozn. red.) Tu, když jsem 
teď nedávno otevřel, abych se podíval, co bych nyní 
napsal jinak, tak jsem zjistil, že se mi vlastně líbí, že 
je to dobré. Což se mi nestává, tohle je první kniha, 
u které jsem si tohle řekl.“
� Tereza�Exnarová



16 Havlíčkobrodské listy

Společenská rubrika, křížovka

Brodská miminka narozená od 14. 2. do 13. 3. 2019
15. 2.  Kotrčová Magdaléna
16. 2.  Lapáček Jakub
19. 2.  Čapková Natálie
21. 2.  Boček Václav
24. 2.  Fejtek Tomáš
26. 2.  Stejskalová Adéla
27. 2.  Lacina Antonín
3. 3.  Němec Dominik, Poživil Filip, Vacková Natálie
6. 3.  Moučka Matyáš
9. 3.  Horák Šimon
11. 3.  Červencl Sebastian
12. 3.  Chvojsíková Bibiana

Sňatky konané v únoru a březnu 2019
23. 2. 2019
Libor Kaizar, Bohumín – Michaela Tvarůžková, Jihlava
9. 3. 2019
Roman Matějíčka, Chotěboř – Eliška Lorencová, Chotěboř

Dotační programy Kraje Vysočina
www.fondvysociny.cz/dotace
Aktuální vyhlášené granty termín podání žádostí
Bezpečná silnice 2019 4. 3. – 26. 4. 2019
Informační a komunikační technologie 2019 11. 3. – 8. 4. 2019
Postupové soutěže a přehlídky pro děti a mládež 2019 14. 1. – 31. 10. 2019
Místní agenda21 a Zdraví 2020 v Kraji Vysočina 2019 21. 1. – 10. 5. 2019
Obnova venkova Vysočiny 2019 1. 2. – 28. 6. 2019 
Účast na Mistrovství Evropy a světa 2019 14. 1. – 31. 10. 2019 
Pořádání MČR, ME, MS a Světového poháru 2019 14. 1. – 31. 10. 2019

Čistá řeka Sázava na Vysočině
Dobrovolníci letos opět vyrážejí k řece Sázavě, aby ji před nadcházející turistickou sezó-
nou zbavili všeho, co do přírody nepatří. Tradiční jarní úklid, známý jako Čistá řeka Sáza-
va na Vysočině, proběhne od 1. do 6. dubna 2019. V rámci ochrany životního prostředí 
je MAS Královská stezka o.p.s. pořadatelem této akce na Vysočině. Z koryta řeky a jejího 
okolí budou opět mizet odpadky, které tam po sobě zanechali nezodpovědní lidé, nebo 
které přinesla velká voda. Zapojit do úklidu se může každý – jednotlivci i kolektivy, děti, 
mládež i dospělí. Dobrovolníci navíc dostanou občerstvení a drobný upomínkový dárek.  
Nezapomeňte se také zúčastnit – sraz je: 6. 4. Perknov, u vodní elektrárny, v 9.00 h.

HORATIUS:�Stařec…�Dokončení�v�tajence.

Správné znění tajenky z čísla 3/2019 – …se neradujeme ze života.
Správnou odpověď ze 103 vylosoval člen redakční rady Čeněk Jůzl.
Výherkyní je Výherkyní je Eva Fürstová.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 13. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíč-
kův Brod. Výherce z minulého čísla vždy zveřejňujeme v HB listech. Pro vylosovaného výherce je připravena drobná odměna k vyzvednutí na Městském informačním centru, 
Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 



17DUBEN 2019

Inzerce

ZVEME VÁS NA JARNÍ 
TRHY KLAS 13. 4. – 15. 6. 2019

KAŽDOU SOBOTU 7.30 – 11.00 V AREÁLU 
PRODEJNY KLAS – HAVÍŘSKÁ 662, HAVLÍČKŮV BROD  

Sadba  
Bylinky 
Košíky
Nosnice 
Kachny
A spousty dalších
Další prodejní místo 
může být vaše! 

PRO PRODEJCE 
Prodejní místo si 

zarezervujte ZDARMA 
přímo na prodejně, 

emailem na 
trhy@zempostober.cz, na 

tel. 569 428 874 
nebo jednoduše přijďte.

Těšíme se na vás!

j



18 Havlíčkobrodské listy

Inzerce



19DUBEN 2019

Inzerce



20 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

Masarykova 2190, Havlíčkův Brod
(bývalý Dům dětí naproti OD Alej)
www.kavarnavevile.cz
FB @kavarnavevile
Tel.: 777195985

Otevřeno denně  1000 - 2200

v pátek a sobotu 1000 - 0200

Secesní kavárna pro vaše příjemné chvíle 
Káva pražená speciálně pro Kavárnu
Domácí limonády zde vyráběné
Točené pivo, velký výběr destilátů.
Francouzská  vína stáčená i lahvová,
výběr českých a moravských vín
15 druhů koktejlů podle originálních15 druhů koktejlů podle originálních
receptur (i ve verzi bez alkoholu)
Cheesecaky, sladké pečivo, poháry
Tousty, domácí paštika s topinkami,
Quiche (slané koláče) s kuřecím masem,
žampiony a několika druhy sýrů.

Připravíme pro vás:
Oslavy 
Pracovní setkání
Rauty a kompletní catering
Rodinné i společenské večeře
s vybraným menu

Prostory Kavárny jsou vybavenyProstory Kavárny jsou vybaveny
- kompletním profi audio ozvučením
s mixem a možností připojení
- Dataprojektorem (i 3D) s vysokou
svítivostí a  velkým plátnem (3,5m)

800 888 120 www.privydelek.cz
www.faircredit.cz

Půjčíme vám až

dřív, než řeknete švec!

100x50 az 150tis.indd   1 04/02/2019   08:21

Řádková inzerce:

ZVEME VÁS NA JARNÍ TRHY KLAS – každou sobotu od 13. 4. do 
15. 6. od 7.30 do 11.00 v areálu prodejny Klas, Havířská 662, HB. 

Sadba, košíky, bylinky, nosnice a další. 

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ V PRODEJNĚ KLAS
Prodavač/ka pokud se vyznáte v železářských, zahrádkářských 
nebo hospodářských potřebách, přidejte se do našeho týmu, 

PP na d. neurč. 
Skladník–prodavač. Požadujeme: ŘP sk.B, opráv. k říz.VZV. PP  

na d. neurč. Životopisy zasílejte na: stober@stober.cz



21DUBEN 2019

Služby a nabídky

Sociální služby
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.ssmhb.cz

Domov pro seniory, Reynkova 3643
4.4. Kája a Pája hudba narozeninový klub, 13.30 h. 
10.4. Výlet zahradnictví Starkl, 13.00 h. recepce
18.4. Velikonoční turnaj v šoulené, 13 h. v jídelně
24.4. Vaření, 13 h. na zelené kuchyňce
Dům s pečovatelskou službou, Na Výšině 3241
2.4. Schůzka s obyvateli, 13.00 h. v jídelně
25.4. Nákupy v Lidlu, 7.30–10.00 h.

Centrum pro seniory, Reynkova 3879
3.4. Jarní pranostiky, 9.30 h.
10.4. Velikonoční výzdoba, 9.30 h.
17.4. ZŠ Sady děti, 9.30 h.
24.4. Turnaj v kuželkách, 9.30 h. 

Bohoslužby
Sbor Křesťanské společenství

Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-
mail: karldol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz 
Pastor Karel Doležal. Bohoslužby: Ne 10 h. KD Ostrov, 
vchod F – z boku u kina. Skupinky: každý týden – místo 
dle domluvy, Dorost: So 15 h. 1x za 14 dní, info Katka 
Straková, tel. 777 642 044

Římskokatolická farnost – Děkanství
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, Mgr. Oldřich 
Kučera, děkan, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie: Ne 7.30, 9.00, 
18.00, Po, Čt, Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci 
také v 8.00), St  8.00, Út 18.00 (od listopadu do 22.4.) 
• Kostel sv. Vojtěcha v 18.00 (od 23.4. do dušiček) • 
Domov pro seniory, Reynkova ulice ve Čt v 16.00 • DD 
U Panských v sobotu v 9.00 • Kaple v nemocnici první 
neděle v měsíci v 17.00 • Psychiatrická léčebna ve 
čtvrtek 14.00

Církev adventistů sedmého dne
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, e-mail: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 
2513/1, So 9.30 h. (s programem pro děti), Studium 
Bible: dle dohody s kazatelem

Českobratrská církev evangelická
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 
739 244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://
horni-krupa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy 
program pro děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 
h. Dorost: St 17.45 h. (dle dohody) Biblický kroužek pro 
děti: Čt 15.30 h. Mládež: Pá 20 h. (dle dohody)

Starokatolická církev
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže, Nemocnice HB

Sbor Církve bratrské
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cbhb.cz. Bohoslužby: ne-
děle 9.30, Anglická konverzace: pondělí 17.30 začáteč-
níci, 19.00 pokročilí, Biblická hodina: středa 18.00, Klub 
mravenci: pátek 16.30, Klub mládeže: sobota 18.00

Pravoslavná církev
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy 
od 9 h. v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu

Církev československá husitská
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429. Ján Brian Ken-
neth Lauko (administrující farář), úřední hodiny Čt 
16.00–17.00 h. – přítomen v HB, mobil: 604 364 289, 
e-mail: jbkl@hotmail.sk, ccshhb@seznam.cz 
Hodiny pro veřejnost: Út a Čtvrtek 14.30–17.00 h. Ne 
9.30 h. Husův sbor (v zimním období – od října v modli-
tebně na faře), Út 14.30 h. Penzion Na Výšině  
Kolumbárium�je�otevřené�denně�od�8.00�do�18.00�h.�Do�
schránek�v�kolumbáriu�mohou�ukládat�urny�s�popelem�
svých�zemřelých�ti,�kdo�mají�zájem�o�pronájem�–�nikoliv�
pouze�věřící�Církve�československé�husitské.

FOKUS Vysočina
Smetanovo nám. 279, HB, tel. 775 151 497, e-mail: 
eva.teclova@fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz. 
Komunitní tým, tým podpory v zaměstnávání, sociálně 
terapeutická dílna. Chráněné dílny: 5. května 356, 
Občerstvení Pod Lipami, Rozkošská 2322 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potře-
bujete podporu při nalezení a udržení vhodné práce? 
Můžeme Vám pomoci: Tým podpory v zaměstnávání 
Smetanovo nám. 279, Havlíčkův Brod 

Informační a poradenské centrum Vysočina o.p.s.
Horní 197 (3. patro), HB, tel. 773 023 762, e-mail:  
inpc.capkova@gmail.com, www.poradenstvi-vysocina.cz 
Řešíte jakýkoliv existenční problém? Obraťte se na 
nás. Konzultační den Po 8.00–12.00 a 13.00–15.00 h. 
Bezplatné psychologické poradenství a Sociálně právní 
poradna – projekt „CÍL“, objednání možné na tel.  
773 023 762.

Smíšený pěvecký sbor Jasoň
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 h.

Kalamajka folklorní soubor
nabízí možnost účinkování jak dětem tak dospělým 
v souboru (tanec, zpěv, muzika). Zkoušky jsou v AZ 
centru na Rubešově nám. každý pátek odpoledne. Děti 
17.00–18.30 a dospělí 18.30–20.00 h. Kontakt dospělí: 
fskalamajka@seznam.cz, 605 240 091 p. Bock. Kontakt 
děti:bojda.hb@seznam.cz, 724 501 938 pí Průšová. 
Více na www.kalamajka.cz.

 Občanská poradna
B. Němcové 188, HB, Aneta Slavíková, tel. 777 736 063, 
www.hb.charita.cz, e-mail: slavikova@charitahb.cz, 
Facebook: Oblastní charita Havlíčkův Brod

Domácí hospicová péče, Centrum osobní asistence
Oblastní charita Havlíčkův Brod

Mgr. Veronika Kusínová, tel. 569 333 282, 777 736 061, 
e-mail: domacipece@charitahb.cz
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek

Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod

Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, vedoucí: Mgr.
Eliška Polívková, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz, 
e-mail: czphbrod@volny.cz
Konzultační hodiny: Po 8.30–12.00 a 13.00–16.30 • Út 
8.30-12.00 a 13.00–15.30 • St 8.30–12.00 a 13.00–
16.30 • Čt ZAVŘENO • Pá 8.30–12.00 
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek – Chari-
ta HB. Kontaktní osoba: p. Pelikánová, tel. 734 691 382, 
Bělohradská 1128, 580 01 Havl. Brod

Středisko rané péče Havl. Brod
Pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji 
nebo se zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí 
Irena Salaquardová, tel. 777 741 449, e-mail: ranape-
ce@charitahb.cz

Psychocentrum – manželská a rodinná poradna  
Kraje Vysočina, p. o.

Dobrovského 2915, HB, tel. 734 354 085, e-mail: po-
radna.hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.
cz. Po, Út 7.00–17.30, St 9.00–15.30, Čt 7.00–15.30, Pá 
7.00–13.00 h.

Moudrost pochopení
Dita Doleželová, Na Spravedlnosti 3210, tel. 774 991 
204, dolezelovadita@seznam.cz,  
www.moudrostpochopeni.cz

Relaxační centrum Zvukové lázně
Na všechny akce prosíme nahlásit se předem – SMS 
603 824 756 nebo e-mail: zvukovelazne@centrum.
cz. Kontakt a přihlášky: Zvukové lázně, Nádražní 397 
(budova ROSSin, 3. patro), HB. Tel. 603 824 756, www.
zvukovelazne.cz, e-mail: zvukovelazne@centrum.cz

Český svaz žen
Horní 197, HB, předsedkyně Marie Bohuslavová 
tel. 721 490 244, e-mail: bohuslavova.m@seznam.cz

Jóga pro každého
19.00–20.00 h. v nové tělocvičně při ZŠ V Sadech, info: 
Pavlíková 606 085 211, Vidnerová 721 713 677

Sport pro všechny Výšina
Cvičení v tělocvičnách základních škol, info Věra Kosová, 
tel. 604 593 216, verakosova@tiscali.cz 
ZŠ Sady Havlíčkův Brod: Po 17–18 h. ženy, muži – 
zdravotní cvičení, Vidnerová M. • Čt 17–18 h. ženy, muži 
– zdravotní cvičení, Morávková M., Křenková M.
ZŠ Nuselská Havlíčkův Brod: St 19–20 h. ženy střední 
generace – protahování, posilování s hudbou, V. Kosová

Pilates studio HB
Nádražní 43, HB, e-mail: pulcrova.veronika@centrum.cz, 
Tel. 737 380 059

Ayurvéda v praxi – Ivana Georgievová
Info a kontakt: tel. 724 137 587, www.ivaveda.eu, 
e-mail: ivaveda@ivaveda.eu. Horní ul. 197, 3. patro, 
začátek přednášky vždy v 17.15 h.
9.4. – Jaro v naší mysli – HB
23.4. – Známé neznámé ayurvédské byliny a koření

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • Tísňové volání SOS 112 • Tech-
nické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • MHD 
569 427 146 • BUS terminál 569 422 538 • Poruchy el. 
proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní�budova�nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní�budova�nemocnice,�� 569 472 189
1.�nadzemní�podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod, 
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz.
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Štursa – 569 428 868, pohotovost 604 569 831 
VetHB Žižkov MVDr. Jan Šťastný, tel. 724 704 470 i pohot.

Nabídka útulku Mírovka 
Technické služby – Eva Rippelová, tel. 569 438 188,  

e-mail: erippelova@tshb.cz. Aktuální nabídka pejsků na 
www.muhb.cz, sekce Útulek pro psy.  

Návštěva po telefonické dohodě.

Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, Havl. Brod • vedoucí útulku: Jitka Pospí-
chalová, mob. 721 646 751 • Nabídka kočičího útulku na 
http://mikeshb.tode.cz • e-mail: mikeshb@seznam.cz 

 • návštěvní hodiny: dle domluvy • Prosíme, kastrujte své 
i toulavé kočky. S kastrací rádi pomůžeme. • Účet sbírky 

na kočičky: 2300735542/2010
Buráček je jednou z 12 koček přijatých z velmi špatných pod-
mínek z průmyslového areálu. Bývalí zaměstnanci je chtěli 
zachránit před smrtí pod koly aut, ale jejich řešení bylo velice 
nešťastné. Kočky žily roky zavřené v malých místnostech, 
kam lidi docházeli jen občas, podle toho to tam vypadalo 
a kočky žily ve špíně a v zatuchlém prostředí. Bertík, velice 
mazlivý téměř bezzubý kocourek, měl bohužel smůlu, že byl 
v nepředstavitelných podmínkách téměř osm let zavřený 
v malé špinavé místnosti sám, což pro něj jistě bylo velmi 
traumatizující. Buráčkovi bychom velice přáli domov, kde by 
měl žít ideálně jako jedináček, jak je bohužel zvyklý. Domova 
si bude velice vážit a dá novému majiteli spoustu lásky.



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

22 Havlíčkobrodské listy

Můj pes – můj kamarád
sál Staré radnice, Havlíčkovo nám. 87
série přednášek o soužití lidí a psů
3.4. od 16.00 h. – Jaké plemeno si vybrat 
17.4. od 16.00 h. – Co nás při pořízení pejska čeká

Čistá řeka Sázava na Vysočině 1.–6. 4.
6.4 Perknov, u vodní elektrárny – v 9.00 h. Info na www.
cista-sazava.cz, www.facebook.co/cistaSAZAVAvysocina

Den hospicové a paliativní péče
3.4. 8.00–15.30 h. hotel Slunce, Jihlavská ul.

Stamicovy slavnosti 2019
5.4.–1.6. • Zahajovací večer 5.4. od 18 h. – sál Staré 
radnice. Program viz str. 10

Návštěva Měšťanského pivovaru  
Havlíčkův Brod

6.4. 13.00 h. sraz u brány pivovaru v Dobrovského ul.
Okrašlovací spolek Budoucnost zve nejen své členy a 
příznivce na exkurzi pivovaru. www.budoucnost-hb.cz

Program Zahrada 2019
26.–28. 4. KD Ostrov a jeho přilehlé venkovní prostory
26. ročník výstavy nejen pro zahrádkáře a kutily
Pátek 26. 4. 2019
• KD ulice Na Ostrově
08.45–09.00 – uvítací proslov, slavnostní přestřižení 
pásky, zahájení výstavy
• pódium u KD Ostrov
08.45–10.00 – dechová kapela HAVLÍČKOBRODSKÁ 
DVANÁCTKA
15.00–17.00 – folková kapela SEVERKA
18.00 – uzavření výstaviště
Sobota 27. 4. 2019
08.00 – otevření výstaviště
• pódium u KD Ostrov
09.30–10.00 – klaunské a žonglérské vystoupení – 
klaun PUPA
10.00–12.00 – country a bluegrassová skupina POUT-
NÍCI
12.15–14.45 – odpoledne nejen pro děti – klaun PUPA
15.00–17.00 – swingový a jazzový orchestr POLENSKÝ 
BIG–BAND
18.00 – uzavření výstaviště
• nábřeží u řeky Sázavy u hotelu Slunce
21.10–21.30 – slavnostní ohňostroj s hudbou
Neděle 28. 4. 2019
08.00 – otevření výstaviště
• pódium u KD Ostrov
10.00–12.00 – dechová kapela REBELKA
13.00–15.00 – jihočeská hasičská dechovka BOŽEJÁCI
16.00 – uzavření výstaviště
Pořádá Geonova s.r.o., www.geonova.cz.

Krajská knihovna Vysočiny
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, 
tel. 569 400 499, fax: 569 400 490
Dětské oddělení
• Noc s Andersenem. Celostátní akce na podporu 
čtení,  5.4. dětské oddělení
• Velikonoční kraslení a pomlázkování. 18.4. dětské 
oddělení, vstupné zdarma
• Čítárnička se spisovatelkou Veronikou Válkovou. 
23.4. 14.30 h. dětské oddělení, vstupné zdarma
• Na kole po Ázerbajdžánu. 8.4. 18.00 h. sál Staré 
radnice
• Alejandro Soto Lacoste duo (Chile) + host Marta 
Töpferová. 24.4. 19.00 h. sál Staré radnice
• Biograf v knihovně: Cukr-blog. 29.4. 19.00 h. m-cen-
trum
• Čtenářský klub. 8.4. 17.00 h. studovna KKV, vstupné 
zdarma. Téma – ve znamení klasické detektivky.
Služba uživatelům zvukových knih – Dovoz zvukových 

knih do domu pro čtenáře, kteří mají bydliště v Hav-
líčkově Brodě, zavolat na telefonní číslo 569 400 485 
(H. Lacinová) a domluvit si dodávku zvukových knih na 
konkrétní datum a hodinu. Kontakt: KKV, tel. 569 400 
493; e-mail: knihovna@kkvysociny.cz

Galerie výtvarného umění
Havlíčkovo nám. 18, www.galeriehb.cz,  
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz 
• 5.4.–19.5. – Josef  Honys 1919–1969 – výstava. 
Komentované prohlídky k výstavě Josef Honys: 14.4. ve 
14 h., 24.4. v 17 h.
• 11.4. – Velikonoční dílna pro dospělé – škrtané 
kraslice ve slámové ozdobě, 16–18 h.
• 25.4. – Betonové šperky – workshop, 16–18 h.  

Štáflova chalupa
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962,  
www.antikhb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Ote-
vřeno Po, Út 10–17 h., St, Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h. 
Od r. 2010 je tato budova národní kulturní památkou. 
Antikvariát, skautská výstava – prodejní výstava ruko-
dělných výrobků.

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod  
– Havlíčkův dům

Havlíčkovo nám. 19, www.muzeumhb.cz, e-mail: muze-
um@muzeumhb.cz, tel. 569 429 151 
• 27.2.–18.5. Dvořákovy vylomeniny. výstava u příleži-
tosti šedesátých narozenin Radomíra Dvořáka.
Doprovodné.akce k výstavě:
• 1.4. od 17.00 h. – prohlídka výstavy „Dvořákovy 
vylomeniny“ s autorovým výkladem
• 27.4. od 13.00 h. – prohlídka „Národního památníku 
odposlechu“ pod Lipnicí a sochařské dílny v areálu 
lomu firmy Granit u Dolního Města, s autorovým 
výkladem. Autobus z H. Brodu jede v 12.10 z terminálu 
přes zastávky Humpoleckou a Lipnickou, sraz všech ve 
13.00 h. na náměstí v Lipnici, zpět do Havlíčkova Brodu 
jede autobus v 17.10 h. z lipnického náměstí. 
• 8.5. od 9.00 h. – ukázka Dvořákovy tvorby na muzej-
ním dvorku – tesání pískovcové sochy.
• 13.4. – Procházka po brodských hradbách – sraz 
v 9.30 h. u Štáflovy bašty, diskuse nad fotografiemi 

v Kavárně Ve Vile, průvodci Aleš Knápek a Michal Kamp 

Základní umělecká škola J. V. Stamice
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, 
zushb@zushb.cz, www.zushb.cz 
• 13.4. – Velký akordeonový koncert třídy paní uč. 
Ivany Laštovičkové, sál Staré radnice, 16.00 h. 
• 30.4. – Koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17.00 h. 

Městské divadlo a kino Ostrov Havl. Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, 569 426 666 – 
kino. E-mail: rezervace@mdko.cz, www.mdko.cz 
• 1.4. 19.00 h. – Dominika na cestě Jižní Amerikou – 
cestopis 
• 4.4. 19.00 h. – Dakar ze zákulisí aneb Dobrodružství 
s cejchem smrti, hosté Mrtin Kolomý a Rostislav Plný
• 8.4. 19.00 h. – Kdo je tady ředitel? – Švandovo divadlo
• 10.4. 19.00 h. – Vše o mužích – Studio Dva
• 17.4. 19.00 h. – Vše o životě po životě 
• 23.4. 19.00 h. – Screamers: Smím prosit? 
• 28.4. 15.00 h. – Pohádková neděle: Čtyřlístek a 
talisman moci – Divadlo D5, Praha
• 29.4. 19.00 h. – Dar z nebes – Léčivé divadlo Gabriely 
Filippi, hosté Zbigniew Jan Czendlik a Pavel Karoch

Kulturní dům Ostrov (velký sál) 
KD Ostrov Havlíčkův Brod, Na Ostrově 28/3, Havlíčkův 
Brod, Tel. 777 270 423 – předprodej vstupenek, e-mail: 
info@kdostrov.cz, www.kdostrov.cz 
• 6.4. – Čiperkové – od 15.00 h. nejpopulárnější dětská 
kapela v ČR
• 6.4. – Mína – od 17.30 h. koncertní turné mladé 
zpěvačky
• 10.4. – Jiří Pavlica + Hradišťan a Vlasta Redl s kape-
lou – od 19.00 h.
• 12.4. – XIII. století – od 20.00 h. gothic rock koncert
• 18.4. – Velkonoční disco párty – od 20.00 h.
• 29.4.–5.5. – Výstava dětských výtvarných prací u 
příležitosti přehlídky amatérských divadelních souborů 
Dospělí dětem

Kavárna U Notáře
Sázavská ul. 430, tel. 569 425 750, e-mail: kavarnauno-
tare@email.cz, www.kavarnaunotare.cz

Program kina Ostrov Havlíčkův Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, www.mdko.cz. Předprodej kino: e-mail: rezervace@mdko.cz, 

 tel. 569 426 666 (1 h. před začátkem promítání). SLEDUJTE www.mdko.cz a FB: MDKOstrov

5.4. 17.30  Captain Marvel (3D)
5.4. 20.00  My (P/TOP)
6.4. 15.30  Velké dobrodružství Čtyřlístku (P)
6.4. 17.30  Shazam! (3D)(P)
6.4. 20.00  Teroristka (P/TOP)
7.4. 15.00  Dumbo
7.4. 17.30  LOVEní
7.4. 20.00  Ženy v běhu
11.4. 17.00 Biograf SEN
  Čaj o páté: Po čem muži touží
11.4. 19.00 Zelená kniha
  (film oceněný Oscarem / TOP)
12.4. 17.30 Hellboy (P)
12.4. 20.00 Ženy v běhu
13.4. 15.30 Velké dobrodružství Čtyřlístku
13.4. 17.30 Trabantem tam a zpátky (P/TOP)
13.4. 20.00 Řbitov zviřátek (P)
14.4. 15.00 Kouzelný park (3D)
14.4. 17.30 Teroristka
17.4. 19.00 Vše o životě po životě (P)
  promítání a beseda s režisérem
18.4. 15.00 Jak vycvičit draka 3 (3D)
18.4. 17.30 Captain Marvel (2D)
18.4. 20.00 Ženy v běhu
19.4. 15.00 Hledá se Yetti (P)

19.4. 17.30 Shazam!
19.4. 20.00 Trabantem tam a zpátky
20.4. 15.00 Mrňouskové 2: Daleko od domova (P)
20.4. 17.30 Hellboy
20.4. 20.00 Řbitov zviřátek
21.4. 15.00 BIJÁSEK: Tajný život mazlíčků
21.4. 20.00 Skleněný pokoj
22.4. 15.00 Mrňouskové 2: Daleko od domova
22.4. 17.00 Ženy v běhu
25.4. 17.30 Avengers: Endgame (2D) (P/TOP)
26.4. 17.30 Jak vycvičit draka 3 (2D)
26.4. 20.00 Avengers: Endgame (3D)
27.4. 15.00 Velké dobrodružství Čtyřlístku
27.4. 17.00 Psí domov
27.4. 19.00 Avengers: Endgame (3D)
28.4. 17.30 Teroristka
28.4. 20.00 Ženy v běhu 
2.5. 17.00  Skleněný pokoj
2.5. 19.00  ART FILM: S láskou Vincent (P/TOP)
3.5. 17.00  Avengers: Endgame (2D)
3.5. 20.30  Bohemian Rhapsody (TOP)
4.5. 18.00  LOVEní
4.5. 20.00  Avengers: Endgame (3D)
5.5. 18.00  Ženy v běhu
P =  premiéra Změna�programu�vyhrazena.



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

23DUBEN 2019

Klub OKO
Smetanovo nám. 30, Jakub Baloun, e-mail: jakub.
baloun@kluboko.cz, tel. 727 838 776, předprodej: Etno 
shop Tulipán, Horní ul. HB, www.smsticket.cz 
Info na www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz
• 5.4. – Záviš, Kouhout plaší smrt, Louty – od 20.00 h. 
koncert
• 6.4. – Afterpárty Čistá řeka Sázava (live koncert) – od 
20.00 h.
• 7.4. – Expediční kamera – dokumentární filmový 
festival – od 16.00 h.
• 11.4. – Toulavé OKO – Jolana Sedláčková/Po vlastní 
ose – od 19.30 h.
• 13.4. – Charitativní koncert pro kočičí útulek Mikeš 
HB – od 19.00 h. koncert v Cafe Art Oko
• 19.4. – Zakázaný Ovoce, Jaksi Taksi – od 20.00 h. 
Outsider Tour 2019
• 20.4. – Traffic Jam – 20 let – od 20.00 h.
• 21.4. – Toufar, Kolonie pes, Raving et – od 20.00 h.
• 25.4. – Vernisáž v Cafe-Art – Výtvarná soutěž k akci 
Čistá řeka Sázava
• 26.4. – Michal Ambrož a Hudba Praha – od 21.00 h. 
koncert
• 27.4. – Evolution Rave Párty
Filmové Oko 
Začátek vždy každou středu ve 20 h. Info o filmech na  
www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz. Jiří Svoboda, 
dramaturg Filmového OKA, tel. 724 235 840
• 3.4. od 20.00 h. – Odborný dohled nad výkladem snu
• 10.4. od 20.00 h. – Někdo to rád zahalené
• 17.4. od 20.00 h. – Arctic: Ledové peklo
• 24.4. od 20.00 h. – Nepřesaditelný
• 6.4. od 14.00 h. – Mimi OKO: Léto All Exclusive
• 6.4. od 16.00 h. – Pohádkové OKO: Karkulka a sedm 
trpaslíků
• 21.4. od 15.00 h. – Pohádkové OKO: Škatuláci 

Kavárna Ve Vile
Masarykova 2190, bývalý Dům dětí naproti OD Alej, HB
• 3.4. – Peru – tajemná říše Inků a velehor – od 
19.00 h. beseda a promítání s Vildou Dvořákem majite-
lem CK Kudrna
• 5.4. – Večer s Václavem Větvičkou – od 19.00 h. 
autorské čtení z knihy Jak voní můj domov
• 26.4. – Koncert kapely Bee Band – od 20.00 h. jazz 
a swing, 30. léta 

Klub ČARODĚJKA
Havlíčkovo nám. 48, Havlíčkův Brod 
www.facebook.com/Čarodějka-788399131241011/info/

Klub deskových her HB
Masarykova 2853, H.Brod, budova HUBBR Coworking. 
Info a registrace na www.hubbr.cz/udalosti
Úterní deskohraní v Hubbru: každé úterý od 16.00 do 
20.00 h. změna termínu vyhrazena, info na FB: www.
facebook.com/groups/kdhhb/, vstup zdarma, možnost 
zakoupení drobného občerstvení. Organizátor akcí: 
David Rabens, tel. 736 715 723, e-mail: dar@seznam.cz

HUBBR – coworkingové centrum
Masarykova 2853, HB, www.hubbr.cz
• 13.4. – Marketingová konference – 9.00–17.00 h.
• 17.4. – Tuktukem z Thajska až na Moravu – 18.00–
20.00 h. cestovatelská beseda s Tomášem Vejmolou
Info a registrace na www.hubbr.cz/udalosti

Sportovní areál Kotlina
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sau-
na, parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, 
masáže 569 424 646, squash, salonek 569 424 656, 
zimní stadion 569 422 512, squash centrum Kotlina. 

Lezecká stěna ZŠ Wolkerova
Správce lezecké stěny – Michal Husár, tel. 569 431 340, 

603 807 909. Říjen–květen Po, St, Pá 17.00–21.00 h. 
Mimo tyto dny a hodiny po tel. domluvě na tel. 
569 431 340 (do 12.00 h.)

Sportovní areál Letiště
Golf – Golf klub HB, tel. 606 930 315, In-line brusle-
ní – dle Pravidel pro pohyb na letišti, Rekreační lety 
– Aeroklub HB, tel. 606 790 245, Občerstvení a WC 
v budově Aeroklubu

TJ Jiskra Havlíčkův Brod
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB, e-mail: 
tjjiskrahb@seznam.cz, tel. 564 034 723, 603 296 805, 
web: www.jiskrahb.cz

Family Point Havlíčkův Brod
Horní 197 (přízemí), HB, www.havlbrod.familypoint.cz, 
e-mail: familypoint.havl.brod@gmail.com
Otevírací doba: Po–Čt 8.30–16.00, Pá 8.30–14.30  
Informační a poradenské centrum pro rodiny i veřej-
nost, zázemí pro přebalení a nakrmení miminka, bez-
platný internet pro veřejnost, Pravidelné úterní dílničky 
pro děti (není třeba předchozí přihlášení).

Senior point
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužecká, tel. 
724 551 604, www.oscck.cz, ilona.louzecka@seznam.cz
Pravidelné akce 
• Čtvrtky – pravidelný zdravotní monitoring ve spolu-
práci se SZŠ a VOŠZ Havlíčkův Brod – 8.00–10.00 h.
• Čtvrtky – zdravotní cvičení s lektorkou J. Kabelkovou 
– 9.00–16.00 h.
• Pátky – rukodělné dílničky – 9.00–11.00 h.
• Pondělky – Nordic Walking – přesný čas se dozvíte na 
tel. 739 119 844 nebo v kanceláři Senior Pointu
Poradenský den v Senior Pointu – 8.00–16.00 h. 
poradíme s problematikou poruch paměti, komunikace 
a péče o nemocné s diagnózou demence v domácím 
prostředí, orientace v síti sociálních služeb 
Alzheimer poradna Kraje Vysočina – nutná
rezervace na tel. 561 111 323, 733 629 018 nebo na 
e-mailu: rypalova.m@alzheimerporadnavysocina.cz. 
Více informací na www.alzheimerporadnavysocina.cz
Kontaktní místo pro seniory (pomoc v sociální oblasti, 
rady v každodenních situacích…), bezplatné služby

Hlídání na přání
Smetanovo nám. 3517 (budova s prodejnou firmy 
Vesna), HB. Tel. 606 620 807 (Blanka Dejlová),  
www.hlidaninaprani.cz. Hlídací centrum pro děti bez 
omezení věku s celodenním programem, otevřeno 
denně 7.30–15.30 h.

AZ Centrum – SVČ Havlíčkův Brod
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, 
e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.
azcentrumhb.cz. Nejširší nabídka zájmových útvarů 
v Havlíčkově Brodě. Podrobné informace naleznete na 
našich stránkách www.azcentrumhb.cz.
Zelený čtvrtek v AZ Centru
18.4. od 9.00 do 12.00 h. keramická dílna, střelnice
Nabídka letních táborů na léto 2019
na stránkách www.azcentrumhb.cz v sekci tábory

Nízkoprahový klub BAN!
klub pro mladé lidi od 8 do 20 let. Rubešovo nám. 171 
(AZ Centrum, vchod z parku), tel. 561 110 044, e-mail: 
ban@charitahb.cz. 
Otevírací doba: Po 14.00–18.00 h. • Út 14.00–18.00 h. 
• St 12.30–15.30 h. • Čt 14.00–18.00 h. • Pá 12.30–
15.30 h. 
Konzultační hodiny: Po 12.30–14.00 h. • Út 12.30–
14.00 a 18.00–19.00 h. • Čt 12.30–14.00 a 18.00–
19.00 h.

Loutkové divaldo „Kráťa“ Havlíčkův Brod
AZ Centrum volného času na Rubešově nám. (bývalá ZŠ 
Rubešova) – divadelní sál, začátek vždy v 15.00 h., tel. 
p. Kintšner 604 459 104, www.azcentrumhb.cz 
7.4. – premiérové představení na závěr divadelní 
sezóny

MaMMacentrum – vzdělávací centrum  
pro děti od 0 do 14 let

Svatovojtěšská 2835, tel. 777 582 791, 777 011 921,  
e-mail: mammacentrum@seznam.cz, info a program 
na www.mammacentrum.com. Pravidelné programy 
po celý týden. Na všechny programy je nutné se pře-
dem přihlásit přes náš rezervační systém nebo na tel. 
777 635 038, neboť je počet míst omezený.

Mateřské centrum ZVONEČEK
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, 
www.facebook.com/MaterskecentrumZvonecek, 
www.hb.charita.cz, zvonecek@charitahb.cz, pravidelné 
programy Po–Pá 8.00–12.00 h. v 1. patře, kde je výtah 
pro kočárek. Další akce na webu a Facebooku.
8.4. – Jarní charitativní bazárek pro Sebastiánka, zahá-
jení v 16.30 módní přehlídkou, moderuje Michal Hájek, 
akci osobně podpoří herečka Marika Šoposká. Bazárek 
potrvá do 12. 4.

Klub českých turistů Havlíčkův Brod
www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

3.4. – Hroši, Dařbucha a Rak. Odjezd vlakem v 6.49 h. 
do Žďáru n.S. Dále busem do Světnova.
6.4. – Vítání jara na rozhledně Rosička. Odjezd vlakem 
v 7.49 h. do Sázavy. Trasa 11 km.
10.4. – Pramen Dyje, Jelení hora. Odjezd vlakem v 6.47 
h. do Hodic. Návrat z Třeště.
13.4. – Do Veselíčka. Odjezd vlakem v 7.49 h. do Žďáru 
n.S.
17.4. – Naučná stezka Březina. Odjezd busem v 8.35 h. 
z terminálu č. 15 do Humpolce.
20.4. – Vycházka s exkurzí na letišti. Odchod od Billy 
v 9.00 h.
24.4. – Putování za pitnou vodou. Odjezd vlakem 
v 8.07 h. do Ždírce n.D. Zpět z Bílku.
27.4. – Autobusový zájezd do Průhonic. Odjezd od 
Stavební školy v 7.00 h.
1.5. – 1. Májové toulání Pelestrovskými lesy. Trasa 
libovolná. Cíl 10–16 h. v Pelestrovské hospůdce.

Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.)
2.4. – Z Chýšky do Štoků. Odjezd busem v 7.05 h. 
z terminálu č. 16 do Chýšky.
9.4. – Do Zruče n. S. Odjezd vlakem R v 8.00 h. do 
Světlé n.S. s přestupem do Vlastějovic.
16.4.– Kamenná, Budínka, Dobronín. Odjezd vlakem 
v 10.05 h. do Kamenné.
23.4.– Od studánky. Odchod od studánky u sv. Jána na 
Plovárenské ul. v 9.00 h.
30.4.– Slet čarodějnic. Odchod od restaurace Hubert 
v 9.30 h. do Pelestrova

Vycházky za úsměvem
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod 
každé úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat zpět do HB.

Relaxační vycházky
Každý čtvrtek odchod ve 13 h. (po příjezdu busu MHD) 
od zastávky MHD Stavební škola. Návrat zpět do HB.

Cyklistické vyjížďky
Od  18. 4. 19 se konají pravidelné čtvrteční vyjížďky 
do okolí Havl. Brodu. Návrat vždy do HB. Sraz v 16 h. 
u rozcestníku cyklotras u kina Ostrov.

Změna programu všech akcí vyhrazena.



Kulturní kalendář 2/2018

24 Havlíčkobrodské listy


